

СВОДНАЯ ВЕДОМОСТЬ СМЕТ

Очистка русла реки Лунга, мун. Чадыр-Лунга

№ d/o	Группа объектов/ наименование объекта	стоимость без НДС	НДС	стоимость с всего
смета 1-1	Очистка каналов	2009732,00	401946	2411678,00
смета 1-2	Реконструкция трубчатого переезда	318757	63752	382509,00
смета 1-3	Устройство пешеходного мостика	43478	8695	52173,00
смета 2-1	Очистка ложа пруда	447064	89412	536476,00
смета 2-2	Реконструкция плотины	118405	23681	142086,00
смета 2-3	Устройство донного водовыпуска	91564	18312	109876,00
смета 2-4	Засыпка оврага	256996	51400	308396,00
смета 2-5	Устройство аварийного водосброса	39937	7987	47924,00
				0,00
		3325933,00	665185,00	3991118,00

Дата составления: 27 ноября 2019 год

Подписано: _____

Фамилия: О.Ворникова

Должность в рамках фирмы: директор

Наименование фирмы и печать: SRL SACRATIS



**Очистка русла реки Лунга,
мун. Чадыр-Лунга**
(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7
WinCmeta

DEVIZ LOCAL № 1-1
Очистка каналов

Valoarea de deviz 2 411 678 Lei

Intocmit in preturi curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Земляные работы				
1	IfF19B	Decolmatarea canalelor de depuneri si vegetatie cu excavator pe senile de 0,5 mc, cu motor cu ardere interna comanda prin cabluri cu echipament de draglina, in teren sub apa fara lipire de cupa (в пойме р.Лунга)	100 m3	124,000	2 752,50 0,00	341 310,00 0,00
2	IfF19B	Decolmatarea canalelor de depuneri si vegetatie cu excavator pe senile de 0,5 mc, cu motor cu ardere interna comanda prin cabluri cu echipament de draglina, in teren sub apa fara lipire de cupa (ПК2+13 - ПК4+59, ПК7+40 - ПК9+53, ПК10+86-ПК14+18) коэффициент к машинам =1,15	100 m3	55,000	3 165,37 0,00	174 095,62 0,00
3	IfF19B	Decolmatarea canalelor de depuneri si vegetatie cu excavator pe senile de 0,5 mc, cu motor cu ardere interna comanda prin cabluri cu echipament de draglina, in teren sub apa fara lipire de cupa (левый приток р.Лунга) коэффициент к машинам =1,15	100 m3	7,700	3 165,39 0,00	24 373,50 0,00
4	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km	t	12 352,000	12,50 0,00	154 400,00 0,00
5	TsC50B	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5 km, teren categoria II коэффициент к машинам =2	100 m3	62,700	99,24 0,00	6 222,26 0,00
6	IfF19B	Decolmatarea canalelor de depuneri si vegetatie cu excavator pe senile de 0,5 mc, cu motor cu ardere interna comanda prin cabluri cu echipament de draglina, in teren sub apa fara lipire de cupa (правые притоки р.Лунга)	100 m3	2,840	2 752,55 0,00	7 817,25 0,00
7	TsC20A11	Sapatura mecanica in profile mixte, executata cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m si imprastierea lui, in teren catg. I sau II in conditiile gospodarii apelor	100 m3	189,540	631,35 0,00	119 666,01 0,00
8	TsC22G11	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC20A1, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta, teren catg. I si II, in conditiile	100 m3	189,540	303,60 0,00	57 544,27 0,00



1	2	3	4	5	6	7
		gospodarii apelor				
9	TsA05B2	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind peste 1,00 m latime , executata cu taluz inclinat , fara sprijiniri, pina la 6 m adincime, cu evacuare manuala la fundatii, subsoluri, canale etc., in pamint imbibat cu apa adincimea sapaturii 0-2 m teren mijlociu	m3	105,000	141,27 141,27	14 833,03 14 833,03
		Total	Lei			900 261,94
		Total Земляные работы Inclusiv salariu				900 261,94 14 833,03
		2. Устройство бутового крепления правых притоков				
10	IfB07C	Pereu zidit din piatra bruta sau bolovani de riu, in grosime de 30 cm (дно каналов) Согл.проекта	m2	332,000	277,09 86,49	91 993,88 28 714,68
11	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3	19,000	370,43 57,08	7 038,23 1 084,58
12	37-04-003-1	Montari: de carcase si plase de armatura	t	0,630	10 232,10 904,08	6 446,22 569,57
13	IfB07A	Pereu zidit din piatra bruta sau bolovani de riu, in grosime de 15 cm (Откосы каналов) Согл.проекта	m2	286,670	153,06 57,66	43 878,19 16 529,39
		Total	Lei			149 356,52
		Total Устройство бутового крепления правых притоков Inclusiv salariu				149 356,52 46 898,22
		3. Устройство бутового крепления левого притока				
14	IfB07C	Pereu zidit din piatra bruta sau bolovani de riu, in grosime de 30 cm (дно каналов) Согл.проекта	m2	1 100,000	277,09 86,49	304 799,00 95 139,00
15	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3	86,000	370,43 57,08	31 857,27 4 909,17
16	37-04-003-1	Montari: de carcase si plase de armatura	t	2,270	10 232,02 904,12	23 226,69 2 052,35
17	IfB07A	Pereu zidit din piatra bruta sau bolovani de riu, in grosime de 15 cm (Откосы каналов) Согл.проекта	m2	1 573,330	153,06 57,66	240 813,41 90 718,21
		Total	Lei			600 696,37
		Total Устройство бутового крепления левого притока Inclusiv salariu				600 696,37 192 818,73
		4. Устройство дренажа (ПК12+34 р.Лунга)				
18	TsC03B21	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint argilos inmuiat cu apa, descarcare in depozit teren catg. II in conditiile gospodarii apelor	100 m3	1,180	1 106,25 0,00	1 305,38 0,00
19	TsA05B2	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind peste 1,00 m latime , executata cu taluz inclinat , fara sprijiniri, pina la 6 m adincime, cu	m3	11,000	141,27 141,27	1 553,94 1 553,94



1	2	3	4	5	6	7
		evacuare manuala la fundatii, subsoluri, canale etc., in pamint imbibat cu apa adincimea sapaturii 0-2 m teren mijlociu				
20	Iff32A	Element filtrant pentru drenuri agricole	m3	24,000	585,40 322,90	14 049,51 7 749,51
21	AcA10B	Montarea in pamint a tevilor din polietilena de presiune, de inalta densitate, destinate alimentarii cu apa, asamblate prin sudura cap la cap, conform normativului I-6-PE, avind diametrul de 160-200 mm	m	79,000	179,56 9,57	14 185,17 756,15
22	PB05A	Turnarea betonului ciclopian cu piatra bruta	m3	5,800	1 036,68 114,74	6 012,75 665,51
		<i>Total</i>	Lei			37 106,75
		Total Устройство дренажа (ПК12+34 р.Лунга)				37 106,75
		Inclusiv salariu				10 725,11

		Total	Lei	1 687 420
		Соцфонд и медстрах	22,5 %	59 687
		Транспорт материалов	8 %	42 184
		Итого		1 789 291
		Накладные расходы	8 %	143 144
		Итого		1 932 435
		Сметная прибыль	4 %	77 297
		Итого		2 009 732
		НДС	20 %	401 946
		Total deviz:		2 411 678
		Inclusiv salariu		265 276



Intocmit

SRL SACRATIS

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Очистка русла реки Лунга,
мун.Чадыр-Лунга

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Земляные работы				
1	Iff19B	Decolmatarea canalelor de depuneri si vegetatie cu excavator pe senile de 0,5 mc, cu motor cu ardere interna comanda prin cabluri cu echipament de draglina, in teren sub apa fara lipire de cupa (в пойме р.Лунга)	100 m3			2 752,50 0,00
	2952260003506	Excavator hidraulic(draglina) pe senile 0,5-0,80 mc	h-ut	7,3400	375,00	2 752,50
2	Iff19B	Decolmatarea canalelor de depuneri si vegetatie cu excavator pe senile de 0,5 mc, cu motor cu ardere interna comanda prin cabluri cu echipament de draglina, in teren sub apa fara lipire de cupa (ПК2+13 - ПК4+59, ПК7+40 - ПК9+53, ПК10+86-ПК14+18) коэффициент к машинам =1,15	100 m3			3 165,37 0,00
	2952260003506	Excavator hidraulic(draglina) pe senile 0,5-0,80 mc	h-ut	7,3400	375,00	3 165,37
3	Iff19B	Decolmatarea canalelor de depuneri si vegetatie cu excavator pe senile de 0,5 mc, cu motor cu ardere interna comanda prin cabluri cu echipament de draglina, in teren sub apa fara lipire de cupa (левый приток р.Лунга) коэффициент к машинам =1,15	100 m3			3 165,39 0,00
	2952260003506	Excavator hidraulic(draglina) pe senile 0,5-0,80 mc	h-ut	7,3400	375,00	3 165,39
4	Tsl50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km	t			12,50 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0500	250,00	12,50
5	TsC50B	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5 km, teren categoria II коэффициент к машинам =2	100 m3			99,24 0,00
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0120	220,00	2,64
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,1400	345,00	96,60
6	Iff19B	Decolmatarea canalelor de depuneri si vegetatie cu excavator pe senile de 0,5 mc, cu motor cu ardere interna comanda prin cabluri cu echipament de draglina, in teren sub apa fara lipire de cupa (правые притоки р.Лунга)	100 m3			2 752,55 0,00
	2952260003506	Excavator hidraulic(draglina) pe senile 0,5-0,80 mc	h-ut	7,3400	375,00	2 752,55
7	TsC20A11	Sapatura mecanica in profile mixte, executata cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m si imprastierea lui, in teren catg. I sau II in conditiile gospodarii apelor	100 m3			631,35 0,00
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	1,8300	345,00	631,35
8	TsC22G11	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC20A1, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta, teren catg. I si II, in conditiile gospodarii apelor	100 m3			303,60 0,00
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,8800	345,00	303,60
9	TsA05B2	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind peste 1,00 m latime , executata cu taluz inclinat , fara sprijiniri, pina la 6 m adincime, cu evacuare manuala la fundatii, subsoluri, canale etc., in pamint imbibat cu apa adincimea sapaturii 0-2 m teren mijlociu	m3			141,27 141,27
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,4500	57,66	141,27

1	2	3	4	5	6	7
		2. Устройство бутового крепления правых притоков				
10	IfB07C	Pereu zidit din piatra bruta sau bolovani de riu, in grosime de 30 cm (дно каналов) Согл.проекта	m2			277,09
	7122030012940	Pietrar	h-om	1,5000	57,66	86,49
	1421302200449	Piatra bruta...(pt.informatie)	kg	473,0000	0,20	94,60
	2664102100001	Mortar marca...(pt.informatie)	m3	0,1000	960,00	96,00
11	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3			370,43
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	57,66	57,08
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	220,00	253,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	5,00	0,50
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	95,00	19,95
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	95,00	39,90
12	37-04-003-1	Montari: de carcase si plase de armatura	t			10 232,10
	1	Muncitor	h-om	15,6800	57,66	904,08
	101-1513	Electrozi E42, diametru 4 mm	kg	1,1000	38,00	41,79
	204-9001	Armatura	t	1,0000	8 600,00	8 600,00
	021243	Macarale pe senile, la lucrari la alte tipuri de constructii (exceptand conductele magistrale), pina la 16 t	h-ut	2,2900	260,00	595,52
	040201	Agregate de sudat mobile, cu curent nominal de sudare 250-400 A, cu motor pe benzina	h-ut	1,6500	55,00	90,70
13	IfB07A	Pereu zidit din piatra bruta sau bolovani de riu, in grosime de 15 cm (Откосы каналов) Согл.проекта	m2			153,06
	7122030012940	Pietrar	h-om	1,0000	57,66	57,66
	1421302200449	Piatra bruta...(pt.informatie)	kg	237,0000	0,20	47,40
	2664102100001	Mortar marca...(pt.informatie)	m3	0,0500	960,00	48,00
		3. Устройство бутового крепления левого притока				
14	IfB07C	Pereu zidit din piatra bruta sau bolovani de riu, in grosime de 30 cm (дно каналов) Согл.проекта	m2			277,09
	7122030012940	Pietrar	h-om	1,5000	57,66	86,49
	1421302200449	Piatra bruta...(pt.informatie)	kg	473,0000	0,20	94,60
	2664102100001	Mortar marca...(pt.informatie)	m3	0,1000	960,00	96,00
15	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3			370,43
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	57,66	57,08
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	220,00	253,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	5,00	0,50
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	95,00	19,95
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	95,00	39,90
16	37-04-003-1	Montari: de carcase si plase de armatura	t			10 232,02
	1	Muncitor	h-om	15,6800	57,66	904,12
	101-1513	Electrozi E42, diametru 4 mm	kg	1,1000	38,00	41,80
	204-9001	Armatura	t	1,0000	8 600,00	8 600,00
	021243	Macarale pe senile, la lucrari la alte tipuri de constructii (exceptand conductele magistrale), pina la 16 t	h-ut	2,2900	260,00	595,37
	040201	Agregate de sudat mobile, cu curent nominal de sudare 250-400 A, cu motor pe benzina	h-ut	1,6500	55,00	90,74
17	IfB07A	Pereu zidit din piatra bruta sau bolovani de riu, in grosime de 15 cm (Откосы каналов) Согл.проекта	m2			153,06
	7122030012940	Pietrar	h-om	1,0000	57,66	57,66
	1421302200449	Piatra bruta...(pt.informatie)	kg	237,0000	0,20	47,40
	2664102100001	Mortar marca...(pt.informatie)	m3	0,0500	960,00	48,00
		4. Устройство дренажа (ПК12+34 р.Лунга)				



1	2	3	4	5	6	7
18	TsC03B21	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint argilos inmuiat cu apa, descarcare in depozit teren catg. II in conditiile gospodarii apelor	100 m3			1 106,25 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,9500	375,00	1 106,25
19	TsA05B2	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind peste 1,00 m latime , executata cu taluz inclinat , fara sprijiniri, pina la 6 m adincime, cu evacuare manuala la fundatii, subsoluri, canale etc., in pamint imbibat cu apa adincimea sapaturii 0-2 m teren mijlociu	m3			141,27 141,27
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,4500	57,66	141,27
20	Iff32A	Element filtrant pentru drenuri agricole	m3			585,40 322,90
	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	1,4000	57,66	80,72
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	4,2000	57,66	242,17
	1421302200462	Material filtrant...(pt.informatie) ПГС	m3	1,0500	250,00	262,50
21	AcA10B	Montarea in pamint a tevilor din polietilena de presiune, de inalta densitate, destinate alimentarii cu apa, asamblate prin sudura cap la cap, conform normativului I-6-PE, avind diametrul de 160-200 mm	m			179,56 9,57
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	0,1660	57,66	9,57
	2521216701001	Teava din polietilena 200MM	m	1,0150	165,00	169,99
22	PB05A	Turnarea betonului ciclopian cu piatra bruta	m3			1 036,68 114,74
	71230110200	Betonist	h-om	0,7500	57,66	43,24
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,2400	57,66	71,50
	2663102101000	Beton gata preparat marca	m3	0,7660	1 100,00	842,64
	1411122201361	Piatra bruta sortata r.sediment. <50kg/buc	kg	394,0000	0,20	78,80
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	5,00	0,50

APROBAT:

Intocmit
SRL SACRATIS
(funcția, semnătura, numele, prenumele)
S.R.L.
«SACRATIS»
REPUBLICA MOLDOVA

L.S.

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

**Очистка русла реки Лунга,
мун. Чадыр-Лунга**
(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse № 1-1
Очистка каналов

Valoarea de deviz 2 411 678 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 1-1:				

Manopera:

1.	1	Muncitor	h-om	45,472	57,66	2 621,92
2.	7122030012940	Pietrar	h-om	4 008,000	57,66	231 101,28
3.	71230110200	Betonist	h-om	4,350	57,66	250,82
4.	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	33,600	57,66	1 937,38
5.	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	13,114	57,66	756,15
6.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	395,342	57,66	22 795,41
7.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	100,800	57,66	5 812,13
		Total manopera				265 276

Materiale:

1.	101-1513	Electrozi E42, diametru 4 mm	kg	3,190	38,00	121,22
2.	1411122201361	Piatra bruta sortata r.sediment. <50kg/buc	kg	2 285,200	0,20	457,04
3.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,752	220,00	165,44
4.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	120,750	220,00	26 565,00
5.	1421302200449	Piatra bruta...(pt.informatie)	kg	1 118 156,000	0,20	223 631,20
6.	1421302200462	Material filtrant...(pt.informatie) ПГС	m3	25,200	250,00	6 300,00
7.	204-9001	Armatura	t	2,900	8 600,00	24 940,00
8.	2521216701001	Teava din polietilena 200mm	m	81,388	165,00	13 429,02
9.	2663102101000	Beton gata preparat marca	m3	4,443	1 100,00	4 887,30
10.	2664102100001	Mortar marca...(pt.informatie)	m3	236,200	960,00	226 752,00
11.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,580	5,00	2,90
12.	4100126202818	Apa	m3	10,500	5,00	52,50
		Total materiale de construcții				527 302

Utilaje de construcții:

1.	021243	Macarale pe senile, la lucrari la alte tipuri de constructii (exceptand conductele magistrale), pina la 16 t	h-ut	6,641	260,00	1 726,66
2.	040201	Agregate de sudat mobile, cu curent nominal de sudare 250-400 A, cu motor pe benzina	h-ut	4,784	95,00	263,11
3.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	44,100	95,00	4 189,50



4.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	22,050	95,00	2 094,75
5.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	3,481	375,00	1 305,38
6.	2952260003506	Excavator hidraulic(draglina) pe senile 0,5-0,80 mc	h-ut	1 460,257	375,00	547 596,37
7.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	531,209	345,00	183 267,10
8.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	617,600	250,00	154 400,00
Total utilaje de constructii						894 842

Total	Lei	1 687 420
Соцфонд и медстрах	22,5 %	59 687
Транспорт материалов	8 %	42 184
Итого		1 789 291
Накладные расходы	8 %	143 144
Итого		1 932 435
Сметная прибыль	4 %	77 297
Итого		2 009 732
НДС	20 %	401 946

Total deviz:

2 411 678

Intocmit

SRL SACRATIS

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)



**Очистка русла реки Лунга,
мун. Чадыр-Лунга**
(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7
WinCmeta

DEVIZ LOCAL № 1-2
Реконструкция трубчатого переезда

Valoarea de deviz 382 509 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Земляные работы				
1	TsC19B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. II	100 m3	0,450	531,29 0,00	239,08 0,00
2	RpAcA51D	Demontarea conductelor de apa, cu tuburi din beton armat centrifugat sau precomprimat (PREMO), avind diametrul de 1300-1400 mm	m	19,000	122,02 100,33	2 318,35 1 906,24
3	PJ05B	Darimarea betoanelor din elevatii la culee, pile, ziduri de sprijin fara exploziv, cu ciocan cu aer comprimat	m3	23,000	318,03 267,54	7 314,75 6 153,48
4	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3	1,900	192,97 92,26	366,65 175,29
5	TsC18A11	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 1 in conditiile gospodarii apelor (Pina la 20m de pe suprafata cotlovanului)	100 m3	0,950	855,37 0,00	812,60 0,00
6	TsC22A11	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18A1, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta, teren catg. I in conditiile gospodarii apelor	100 m3	0,950	543,34 0,00	516,17 0,00
7	TsC03B11	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II in conditiile gospodarii apelor (In canalul de centura)	100 m3	2,200	881,25 0,00	1 938,75 0,00
8	TsC03B11	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II in conditiile gospodarii apelor (In groapa de fundatie)	100 m3	2,580	881,25 0,00	2 273,62 0,00
9	TsA05B2	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind peste 1,00 m latime, executata cu taluz inclinat, fara sprijiniri, pina la 6 m adincime, cu evacuare manuala la fundatii, subsoluri, canale etc., in pamint imbibat cu apa	m3	29,000	141,27 141,27	4 096,74 4 096,74

1	2	3	4	5	6	7
10	TsC18B11	adincimea sapaturii 0-2 m teren mijlociu Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 2 in conditiile gospodarii apelor (Pina la 50m)	100 m3	0,620	1 118,26 0,00	693,32 0,00
11	TsC22B11	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18B1, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta, teren catg. II, in conditiile gospodarii apelor (La urinatorii 40m) =4.00	100 m3	0,620	656,76 0,00	407,19 0,00
12	TsD04B	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv	m3	62,000	43,74 43,24	2 712,19 2 681,19
13	TsC20A11	Sapatura mecanica in profile mixte, executata cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m si imprastierea lui, in teren catg. I sau II in conditiile gospodarii apelor (Pina la 50m rambleul drumului)	100 m3	2,250	631,28 0,00	1 420,37 0,00
14	TsC22G11	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC20A1, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta, teren catg. I si II, in conditiile gospodarii apelor (La urinatorii 40m) =4.00	100 m3	2,250	1 214,40 0,00	2 732,40 0,00
15	TsE04A	Nivelarea terenului natural si a platformelor de terasamente cu buldozer pe tractor pe senile 65-80 CP, prin taierea damburilor si impingerea in goluri a pamintului sapat, teren catg. I si II	100m2	2,880	44,38 0,00	127,80 0,00
16	TsD09A11	Compactarea cu tavalug picior de oaie de 2,5-5 t, cu tractor pe senile de 65-80 CP, a umpluturilor, in straturi succesive de 20-30 cm grosime, dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se cu pamint coeziv in conditiile gospodarii apelor	100 m3	2,250	1 971,19 215,65	4 435,18 485,21
17	TsE03B	Finisarea (politura) manuala a taluzurilor, in teren mijlociu	100m2	0,670	581,76 581,76	389,78 389,78
		Total	Lei			32 794,94
		Total Земляные работы Inclusiv salariu				32 794,94 15 887,93
		2. Бетонные работы				
18	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	5,000	370,43 57,08	1 852,17 285,42
19	PB09A	Turnarea manuala a betonului armat in fundatii cu talpi, radiere (Pat din beton)	m3	11,500	1 265,78 139,54	14 556,44 1 604,68
20	PD01A	Montarea armaturilor pentru beton armat in fundatii, radiere elevatia infrastructurilor si in suprastructura podurilor cu grinzi drepte, cadre platelaje si stilpi	kg	181,300	9,89 1,18	1 793,64 209,08

1	2	3	4	5	6	7
21	PB02A	Turnarea manuala a betonului simplu in fundatii obisnuite, ziduri de sprijin, pereuri	m3	3,600	1 246,63 123,97	4 487,87 446,29
22	PD01A	Montarea armaturilor pentru beton armat in fundatii, radiere elevatia infrastructurilor si in suprastructura podurilor cu grinzi drepte, cadre platelaje si stilpi	kg	502,000	9,89 1,15	4 966,39 578,91
23	PI06A	Montarea elementelor prefabricate din beton armat sau precomprimat, cu automacara sau macara pe pneuri cu capacitatea de 9.9 tf BLCURI RTI 2,5x2,0 со стоимостью	buc	15,000	9 547,15 72,07	143 207,32 1 081,12
24	PB11A	Turnarea manuala a betonului armat in tabliere, placi, platelaje, intre grinzile metalice si coronamente	m3	10,500	1 264,18 143,57	13 273,89 1 507,52
25	PD04A	Montarea armaturilor pentru monolitizarea elementelor prefabricate din beton armat	kg	576,000	14,00 5,19	8 063,65 2 989,09
26	41-01-008-7	Izolatie prin vopsire pe suprafete verticale din beton: cu bitum cald in doua straturi	100m2	100,000	199,39 32,92	19 939,39 3 292,39
27	IfB13B	Umplutura cu piatra bruta pina la 50 kg/buc, sau bolovani de riu la compartimentele lucrarilor in casoai, caroiage de gardulete, cleionaje etc.	m3	13,000	392,37 89,37	5 100,85 1 161,85
28	IfB07B	Pereu zidit din piatra bruta sau bolovani de riu, in grosime de 20 cm Согл.проекта	m2	40,000	142,22 74,96	5 688,84 2 998,32
29	DB19D	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 7,0 cm, cu asternere manuala	m2	27,000	155,22 10,38	4 190,96 280,23
		Total	Lei			227 121,41
		Total Бетонные работы Inclusiv salariu				227 121,41 16 434,90

		Total	Lei	259 918
		Соцфонд и медстрах	22,5 %	7 272
		Транспорт материалов	8 %	16 604
		Итого		283 794
		Накладные расходы	8 %	22 703
		Итого		306 497
		Сметная прибыль	4 %	12 260
		Итого		318 757
		НДС	20 %	63 752
		Total deviz: Inclusiv salariu		382 509 32 321

Intocmit

SRL SACRATIS

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)



Obiect Очистка русла реки Лунга,
мун. Чадыр-Лунга

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Земляные работы				
1	TsC19B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. II	100 m3			531,29
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	1,5400	345,00	0,00
2	RpAcA51D	Demontarea conductelor de apa, cu tuburi din beton armat centrifugat sau precomprimat (PREMO), avind diametrul de 1300-1400 mm	m			122,02
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	1,7400	57,66	100,33
	2710602000107	Otel beton profil neted OB 30 STAS 438 D = 10 mm	kg	0,1500	8,60	1,29
	2410520006751	Automacara 5 Tf	h-ut	0,1200	170,00	20,40
3	PJ05B	Darimarea betoanelor din elevatii la culee, pile, ziduri de sprijin fara exploziv, cu ciocan cu aer comprimat	m3			318,03
	7111020030200	Miner	h-om	4,6400	57,66	267,54
	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,6120	35,00	21,42
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,3060	95,00	29,07
4	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3			192,97
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6000	57,66	92,26
	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,7750	35,00	27,12
	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,7750	95,00	73,60
5	TsC18A11	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. I in conditiile gospodarii apelor (Pina la 20m de pe suprafata cotlovanului)	100 m3			855,37
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	2,4100	355,00	0,00
6	TsC22A11	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18A1, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta, teren catg. I in conditiile gospodarii apelor	100 m3			543,34
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	1,5300	355,00	0,00
7	TsC03B11	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II in conditiile gospodarii apelor (In canalul de centura)	100 m3			881,25
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,3500	375,00	0,00
8	TsC03B11	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II in conditiile gospodarii apelor (In groapa de fundatie)	100 m3			881,25
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,3500	375,00	0,00
9	TsA05B2	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind peste 1,00 m latime , executata cu taluz inclinat , fara sprijiniri, pina la 6 m adincime, cu evacuare manuala la fundatii, subsoluri, canale etc., in pamint imbibat cu apa adincimea sapaturii 0-2 m teren mijlociu	m3			141,27
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,4500	57,66	141,27
10	TsC18B11	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 2 in conditiile gospodarii apelor (Pina la 50m)	100 m3			1118,26
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	3,1500	355,00	0,00
						1118,26



1	2	3	4	5	6	7
11	TsC22B11	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18B1, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta, teren catg. II, in conditiile gospodarii apelor (La urmatorii 40m) =4.00	100 m3			656,76 0,00
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	1,8500	355,00	656,76
12	TsD04B	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv	m3			43,74 43,24
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7500	57,66	43,24
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1000	5,00	0,50
13	TsC20A11	Sapatura mecanica in profile mixte, executata cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m si imprastierea lui, in teren catg. I sau II in conditiile gospodarii apelor (Pina la 50m rambteau drumului)	100 m3			631,28 0,00
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	1,8300	345,00	631,28
14	TsC22G11	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC20A1, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta, teren catg. I si II, in conditiile gospodarii apelor (La urmatorii 40m) =4.00	100 m3			1 214,40 0,00
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,8800	345,00	1 214,40
15	TsE04A	Nivelarea terenului natural si a platformelor de terasamente cu buldozer pe tractor pe senile 65-80 CP, prin taierea damburilor si impingerea in goluri a pamintului sapat, teren catg. I si II	100m2			44,38 0,00
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	0,1250	355,00	44,38
16	TsD09A11	Compactarea cu tavalug picior de oaie de 2,5-5 t, cu tractor pe senile de 65-80 CP, a umpluturilor, in straturi succesive de 20-30 cm grosime, dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se cu pamint coeziv in conditiile gospodarii apelor	100 m3			1 971,19 215,65
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,7400	57,66	215,65
	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	4,2300	320,00	1 353,67
	2952240004001	Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut	4,2300	95,00	401,87
17	TsE03B	Finisarea (politura) manuala a taluzurilor, in teren mijlociu	100m2			581,76 581,76
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	10,0900	57,66	581,76
2. Бетонные работы						
18	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3			370,43 57,08
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	57,66	57,08
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	220,00	253,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	5,00	0,50
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	95,00	19,95
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	95,00	39,90
19	PBQ9A	Turnarea manuala a betonului armat in fundatii cu talpi, radiere (Pat din beton)	m3			1 265,78 139,54
	71230110200	Betonist	h-om	1,2000	57,66	69,19
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,2200	57,66	70,35
	2663102101000	Beton gata preparat marca	m3	1,0080	1 100,00	1 108,80
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	5,00	0,50
	2952270003720	Vibrator universal cu motor cu ardere interna 2,9 (4 CP)	h-ut	0,4840	35,00	16,94
20	PD01A	Montarea armaturilor pentru beton armat in fundatii, radiere elevatia infrastructurilor si in suprastructura podurilor cu grinzi drepte, cadre platelaje si stilpi	kg			9,89 1,15
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0200	57,66	1,15
	271060200100	Otel beton	kg	1,0000	8,60	8,60
	2746133803141	Sirma moale obisnuita D=1 mm	kg	0,0100	14,00	0,14
21	PB02A	Turnarea manuala a betonului simplu in fundatii obisnuite, ziduri de sprijin, pereuri	m3			1 246,63

1	2	3	4	5	6	7
	71230110200	Betonist				123,97
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9500	57,66	54,78
	2663102101000	Beton gata preparat marca	h-om	1,2000	57,66	69,19
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	1,0080	1 100,00	1 108,86
	2952270003720	Vibrator universal cu motor cu ardere interna 2,9 (4 CP)	m3	0,1000	5,00	0,50
			h-ut	0,3800	35,00	13,30
22	PD01A	Montarea armaturilor pentru beton armat in fundatii, radiere elevatia infrastructurilor si in suprapstructura podurilor cu grinzi drepte, cadre platelaje si stilpi	kg			9,89
						1,15
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0200	57,66	1,15
	271060200100	Otel beton	kg	1,0000	8,60	8,60
	2746133803141	Sirma moale obisnuita D=1 mm	kg	0,0100	14,00	0,14
23	PI06A	Montarea elementelor prefabricate din beton armat sau precomprimat, cu automacara sau macara pe pneuri cu capacitatea de 9.9 tf BLCURI RTI 2,5x2,0 со стоимостью	buc			9 547,15
						72,07
	7123030012500	Montator P.B	h-om	1,2500	57,66	72,07
	2666122800511	Elemente pentru poduri din beton armat BLCURI RTI 2,5x2,0	buc	1,0000	9 320,00	9 320,00
	2875276311528	Scoabe din otel	kg	0,3000	8,60	2,58
	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,6100	250,00	152,50
24	PB11A	Turnarea manuala a betonului armat in tabliere, placi, platelaje, intre grinzile metalice si coronamente	m3			1 264,18
						143,57
	71230110200	Betonist	h-om	1,2500	57,66	72,08
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,2400	57,66	71,50
	2663102101000	Beton gata preparat marca	m3	1,0080	1 100,00	1 108,80
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	5,00	0,50
	2952270003720	Vibrator universal cu motor cu ardere interna 2,9 (4 CP)	h-ut	0,3230	35,00	11,31
25	PD04A	Montarea armaturilor pentru monolitizarea elementelor prefabricate din beton armat	kg			14,00
						5,19
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0900	57,66	5,19
	271060200100	Otel beton	kg	1,0000	8,60	8,60
	2746133803141	Sirma moale obisnuita D=1 mm	kg	0,0150	14,00	0,21
26	41-01-008-7	Izolatie prin vopsire pe suprafete verticale din beton: cu bitum cald in doua straturi	100m2			199,39
						32,92
	1	Muncitor	h-om	0,5710	57,66	32,92
	101-1757	Cirpe	kg	0,3000	12,50	3,75
	41010162	Bitum diluat RB-I	t	0,0200	8 040,00	160,80
	121011	Cazane mobile pentru bitum, 400 l	h-ut	0,1600	12,00	1,92
27	IfB13B	Umplutura cu piatra bruta pina la 50 kg/buc, sau bolovani de riu la compartimentele lucrarilor in casoale, caroiage de gardulete, cleionaje etc.	m3			392,37
						89,37
	7129100011000	Fascinar	h-om	1,5500	57,66	89,37
	1421302200449	Piatra bruta...(pt.informatie)	kg	1 515,0000	0,20	303,00
28	IfB07B	Pereu zidit din piatra bruta sau bolovani de riu, in grosime de 20 cm Согл.проекта	m2			142,22
						74,96
	7122030012940	Pietrar	h-om	1,3000	57,66	74,96
	1421302200449	Piatra bruta...(pt.informatie)	kg	0,3150	0,20	0,06
	2664102100001	Mortar marca...(pt.informatie)	m3	0,0700	960,00	67,20
29	DB19D	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 7,0 cm, cu asternere manuala	m2			155,22
						10,38
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,1800	57,66	10,38
	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	0,1650	860,00	141,90
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	315,00	0,95
	2710603420375	Otel patrat lam.cald lt = 50 mm	kg	0,0190	8,60	0,16
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0193	95,00	1,83

APROBAT:

Intocmit

Investitor

SRL SACRATIS

(functie, semnatura, nume, prenumele)

(functie, semnatura, nume, prenumele)

L.S.

L.S.

**Очистка русла реки Лунга,
мун. Чадыр-Лунга**
(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse № 1-2
Реконструкция трубчатого переезда

Valoarea de deviz 382 509 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 1-2:				

Manopera:

1.	1	Muncitor	h-om	57,100	57,66	3 292,39
2.	7111020030200	Miner	h-om	106,720	57,66	6 153,48
3.	7122030012940	Pietrar	h-om	52,000	57,66	2 998,32
4.	71230110200	Betonist	h-om	30,345	57,66	1 749,70
5.	7123020011140	Fierar beton	h-om	65,506	57,66	3 777,08
6.	7123030012500	Montator P.B	h-om	18,750	57,66	1 081,12
7.	7129040010110	Asfaltator	h-om	4,860	57,66	280,23
8.	7129100011000	Fascinar	h-om	20,150	57,66	1 161,85
9.	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	33,060	57,66	1 906,24
10.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	169,045	57,66	9 747,13
11.	9310060019930	Muncitor	h-om	3,040	57,66	175,29
		Total manopera				32 321

Materiale:

1.	101-1757	Cirpe	kg	30,000	12,50	375,00
2.	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	4,455	860,00	3 831,30
3.	1411122201752	Piatra sparta	m3	5,750	220,00	1 265,00
4.	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,081	315,00	25,52
5.	1421302200449	Piatra bruta...(pt.informatie)	kg	19 707,600	0,20	3 941,52
6.	2663102101000	Beton gata preparat marca	m3	25,805	1 100,00	28 385,50
7.	2664102100001	Mortar marca...(pt.informatie)	m3	2,800	960,00	2 688,00
8.	2666122800511	Elemente pentru poduri din beton armat BLCURI RTI 2,5x2,0	buc	15,000	9 320,00	139 800,00
9.	2710602000107	Otel beton profil neted OB 30 STAS 438 D = 10 mm	kg	2,850	8,60	24,51
10.	271060200100	Otel beton	kg	1 259,300	8,60	10 829,98
11.	2710603420375	Otel patrat lam.cald lt = 50 mm	kg	0,513	8,60	4,41
12.	2746133803141	Sirma moale obisnuita D=1 mm	kg	15,473	14,00	216,62
13.	2875276311528	Scoabe din otel	kg	4,500	8,60	38,70
14.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	6,200	5,00	31,00
15.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	2,560	5,00	12,80



16.	4100126202818	Apa	m3	0,500	5,00	2,50
17.	41010162	Bitum diluat RB-1	t	2,000	8 040,00	16 080,00
Total materiale de construcții						207 555

Utilaje de construcții:

1.	121011	Cazane mobile pentru bitum, 400 l	h-ut	16,000	12,00	192,00
2.	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	1,472	95,00	139,84
3.	2410520006751	Automacara 5 Tf	h-ut	2,280	170,00	387,60
4.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	2,100	95,00	199,50
5.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	1,050	95,00	99,75
6.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	7,038	95,00	668,61
7.	2952240004001	Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut	9,518	95,00	904,21
8.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,521	95,00	49,50
9.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	11,233	375,00	4 212,37
10.	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	7,203	355,00	2 557,08
11.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	12,730	345,00	4 391,85
12.	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	15,548	35,00	544,18
13.	2952270003720	Vibrator universal cu motor cu ardere interna 2,9 (4 CP)	h-ut	10,326	35,00	361,41
14.	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	9,518	320,00	3 045,76
15.	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	9,150	250,00	2 287,50
Total utilaje de construcții						20 042

Total	Lei	259 918
Соцфонд и медстрах	22,5 %	7 272
Транспорт материалов	8 %	16 604
Итого		283 794
Накладные расходы	8 %	22 703
Итого		306 497
Сметная прибыль	4 %	12 260
Итого		318 757
НДС	20 %	63 752

Total deviz:

382 509

Intocmit

SRL SACRATIS

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)



**Очистка русла реки Лунга,
мун. Чадыр-Лунга**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7
WinCmeta

DEVIZ LOCAL № 1-3

Устройство пешеходного мостика

Valoarea de deviz 52 173 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	TsA05B1	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind peste 1,00 m latime , executata cu taluz inclinat , fara sprijiniri, pina la 6 m adincime, cu evacuare manuala la fundatii, subsoluri, canale etc., in pamint cu umiditate naturala adincimea sapaturii 0-2 m teren mijlociu	m3	3,000	93,99 93,99	281,96 281,96
2	TsC54A	Strat de fundatie din nisip	m3	0,200	354,25 51,90	70,85 10,38
3	PB06A	Turnarea manuala a betonului simplu in elevatii, culei, aripi, ziduri, timpane	m3	3,000	1 259,60 137,81	3 778,81 413,43
4	PH21A	Montarea tablierelor metalice, pentru poduri in subansamble cu macara pe pneuri de 10-14.9 tf	t	0,620	33 348,39 897,82	20 676,00 556,65
5	IzD04A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina	kg	617,200	0,47 0,22	288,27 135,96
6	CL17C	Confectii metalice diverse, montate aparent (scari exterioare de incendiu, etc.) exclusiv parapeti, balustrazi, chepenguri, etc.	kg	515,300	19,31 9,23	9 949,47 4 753,95

	Total	Lei	35 044
	Соцфонд и медстрах	22,5 %	1 384
	Транспорт материалов	8 %	2 281
	Итого		38 709
	Накладные расходы	8 %	3 097
	Итого		41 806
	Сметная прибыль	4 %	1 672
	Итого		43 478
	НДС	20 %	8 695
	Total deviz:		52 173
	Inclisiv salariu		6 152

Intocmit

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect **Очистка русла реки Лунга,**
мун. Чадыр-Лунга

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	TsA05B1	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind peste 1,00 m latime, executata cu taluz inclinat, fara sprijiniri, pina la 6 m adincime, cu evacuare manuala la fundatii, subsoluri, canale etc., in pamint cu umiditate naturala adincimea sapaturii 0-2 m teren mijlociu	m3			93,99 93,99
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,6300	57,66	93,99
2	TsC54A	Strat de fundatie din nisip	m3			354,25 51,90
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9000	57,66	51,90
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,1000	220,00	242,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	5,00	0,50
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	95,00	19,95
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	95,00	39,90
3	PB06A	Turnarea manuala a betonului simplu in elevatii, culei, aripi, ziduri, timpane	m3			1 259,60 137,81
	71230110200	Betonist	h-om	1,1500	57,66	66,31
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,2400	57,66	71,50
	2663102101000	Beton gata preparat marca	m3	1,0080	1 100,00	1 108,80
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	5,00	0,50
	2952270003720	Vibrator universal cu motor cu ardere interna 2,9 (4 CP)	h-ut	0,3570	35,00	12,49
4	PH21A	Montarea tablierelor metalice, pentru poduri in subansamble cu macara pe pneuri de 10-14.9 tf	t			33 348,39 897,82
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,2300	57,66	13,31
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	14,2000	57,66	818,77
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	0,9000	57,66	51,89
	7212030022700	Sudor	h-om	0,2400	57,66	13,85
	2010102913512	scindura t=0,4m	m3	7,1800	3 100,00	22 260,00
	2874115817101	Surub cap hexagonal M 20x60 gr. 5,8 S4016	kg	2,4750	23,00	56,90
	2735725901259	Electrod sud.otel e43.2 2 x 350 inv.supert	kg	0,1500	38,00	5,69
	2411115904512	Oxygen tehnic gazos S2031	m3	0,0500	7,00	0,35
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,5000	1,92	0,97
	2875276311528	Scoabe din otel	kg	0,4150	8,60	3,56
	2811236309000	Dorn ol pt. pentru tablere metalice	kg	1 010,0000	9,50	9 595,00
	3110500003005	Convertizor de sudura 15-28 kw	h-ut	0,1100	120,00	13,16
	3410520006729	Macara pe pneuri 10-14,9 TF, cu brat cu zabrele	h-ut	2,0600	250,00	514,92
5	IzD04A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina	kg			0,47 0,22
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	0,00382	57,66	0,22
	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	0,0052	35,00	0,18
	2320166200676	White spirit	kg	0,0036	18,00	0,06
6	CL17C	Confectii metalice diverse, montate aparent (scari exterioare de incendiu, etc.) exclusiv parapeti, balustrazi, chepenguri, etc.	kg			19,31 9,23
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1400	57,66	8,07
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	57,66	0,58
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	57,66	0,58
	2811236309800	Confectii metalice diverse	kg	1,0000	9,50	9,50
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	38,00	0,19
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	1,92	0,02
	2430126103394	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0100	35,00	0,35
	2651122180402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0200	1,36	0,03

APROBAT:

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

Очистка русла реки Лунга,

мун. Чадыр-Лунга

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse № 1-3

Устройство пешеходного мостика

Intocmit in prețuri curente

Valoarea de deviz 52 173 Lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № 1-3:						

Manopera :

1.	71230110200	Betonist	h-om	3,450	57,66	198,93
2.	71240100107001	Dulgher	h-om	0,143	57,66	8,25
3.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	2,358	57,66	135,96
4.	7212030022700	Sudor	h-om	5,302	57,66	305,71
5.	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	0,558	57,66	32,17
6.	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	8,804	57,66	507,64
7.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	72,142	57,66	4 159,71
8.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,790	57,66	506,84
9.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	5,153	57,66	297,12
Total manopera						6 152

Materiale:

1.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,220	220,00	48,40
2.	2010102913512	scindura t=0,4m	m3	4,452	3 100,00	13 801,20
3.	2320166200676	White spirit	kg	2,222	18,00	40,00
4.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,031	7,00	0,22
5.	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	3,209	35,00	112,31
6.	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	5,153	35,00	180,35
7.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10,306	1,36	14,02
8.	2663102101000	Beton gata preparat marca	m3	3,024	1 100,00	3 326,40
9.	2735725901259	Electrod sud.otel e43.2 2 x 350 inv.supert	kg	0,093	38,00	3,53
10.	2811236309000	Dorn ol pt, pentru tabliere metalice	kg	626,200	9,50	5 948,90
11.	2811236309800	Confectii metalice diverse	kg	515,300	9,50	4 895,35
12.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	2,576	38,00	97,89
13.	2874115817101	Surub cap hexagonal M 20x60 gr. 5,8 S4016	kg	1,534	23,00	35,28
14.	2875276311528	Scoabe din otel	kg	0,257	8,60	2,21
15.	4011106202741	Energie electrica	kw	4,432	1,92	8,51
16.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,300	5,00	1,50
17.	4100126202818	Apa	m3	0,020	5,00	0,10
Total materiale de construcții						28 516

Utilaje de construcții:



1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,084	95,00	7,98
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,042	95,00	3,99
3.	2952270003720	Vibrator universal cu motor cu ardere interna 2,9 (4 CP)	h-ut	1,071	35,00	37,48
4.	3110500003005	Convertizor de sudura 15-28 kw	h-ut	0,068	120,00	8,16
5.	3410520006729	Macara pe pneuri 10-14,9 TF, cu brat cu zabrele	h-ut	1,277	250,00	319,25
Total utilaje de construcții						376

Total	Lei	35 044
Соцфонд и медстрах	22,5 %	1 384
Транспорт материалов	8 %	2 281
Итого		38 709
Накладные расходы	8 %	3 097
Итого		41 806
Сметная прибыль	4 %	1 672
Итого		43 478
НДС	20 %	8 695

Total deviz:

52 173

Intocmit

SRL SACRATIS

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)



Очистка русла реки Лунга,
мун. Чадыр-Лунга
(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7
WinCmeta

DEVIZ LOCAL № 2-1
Очистка ложа пруда

Valoarea de deviz 536 476 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	TsC06E21	Sapatura mecanica cu excavator pe senile de 0,5-0,8 mc, cu motor cu ardere interna si comanda prin cabluri, cu echipament de draglina, in pamint argilos inmuiat cu apa, cu descarcare in autovehicul, teren catg. II in coditiile gospodarii apelor (в осушительном канале)	100 m3	27,000	1 398,75 0,00	37 766,25 0,00
2	TsC06E21	Sapatura mecanica cu excavator pe senile de 0,5-0,8 mc, cu motor cu ardere interna si comanda prin cabluri, cu echipament de draglina, in pamint argilos inmuiat cu apa, cu descarcare in autovehicul, teren catg. II in coditiile gospodarii apelor (в ложе пруда)	100 m3	126,500	1 398,75 0,00	176 941,88 0,00
3	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km (500m) коэффициент к машинам = 0,5	t	26 865,000	6,25 0,00	167 906,25 0,00
4	TsC50B	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5 km, teren categoria II	100 m3	153,500	50,94 0,00	7 819,29 0,00
5	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	46,000	159,64 20,76	7 343,33 954,85

	Total	Lei	397 776
	Соцфонд и медстрах	22,5 %	215
	Транспорт материалов	8 %	36
	Итого		398 027
	Накладные расходы	8 %	31 842



1	2	3	4	5	6	7
		Итого				429 869
		Сметная прибыль	4 %			17 195
		Итого				447 064
		НДС	20 %			89 412
						536 476
		Total deviz:				
		Inclisiv salariu				955

Intocmit

SRL SACRATIS

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)



Obiect Очистка русла реки Лунга,
мун. Чадыр-Лунга

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	TsC06E21	Sapatura mecanica cu excavator pe senile de 0,5-0,8 mc, cu motor cu ardere interna si comanda prin cabluri, cu echipament de draglina, in pamint argilos inmuiat cu apa, cu descarcare in autovehicul, teren catg. II in coditiile gospodarii apelor (в осушительном канале)	100 m3			1 398,75 0,00
	2952260003506	Excavator hidraulic(draglina) pe senile 0,5-0,80 mc	h-ut	3,7300	375,00	1 398,75
2	TsC06E21	Sapatura mecanica cu excavator pe senile de 0,5-0,8 mc, cu motor cu ardere interna si comanda prin cabluri, cu echipament de draglina, in pamint argilos inmuiat cu apa, cu descarcare in autovehicul, teren catg. II in coditiile gospodarii apelor (в ложе пруда)	100 m3			1 398,75 0,00
	2952260003506	Excavator hidraulic(draglina) pe senile 0,5-0,80 mc	h-ut	3,7300	375,00	1 398,75
3	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km (500m) коэффициент к машинам = 0,5	t			6,25 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0500	250,00	6,25
4	TsC50B	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5 km, teren categoria II	100 m3			50,94 0,00
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0120	220,00	2,64
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,1400	345,00	48,30
5	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			159,64 20,76
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	57,66	20,76
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0040	220,00	0,88
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	345,00	138,00

APROBAT:

Intocmit
SRL SACRATIS
(funcția, semnătura, numele, prenumele)
L.S.

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

Очистка русла реки Лунга,
мун. Чадыр-Лунга
(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse № 2-1
Очистка ложа пруда

Intocmit in prețuri curente

Valoarea de deviz 536 476 Lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № 2-1:						

Manopera:

1.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	16,560	57,66	954,85
Total manopera						955

Materiale:

1.	1411122201752	Piatra sparta	m3	2,026	220,00	445,72
Total materiale de construcții						445

Utilaje de construcții:

1.	2952260003506	Excavator hidraulic(draglina) pe senile 0,5-0,80 mc	h-ut	572,555	375,00	214 708,13
2.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	39,890	345,00	13 762,05
3.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	671,625	250,00	167 906,25
Total utilaje de construcții						396 376

Total	Lei	397 776
Соцфонд и медстрах	22,5 %	215
Транспорт материалов	8 %	36
Итого		398 027
Накладные расходы	8 %	31 842
Итого		429 869
Сметная прибыль	4 %	17 195
Итого		447 064
НДС	20 %	89 412

Total deviz:

536 476

Intocmit

Verificat

SRL SACRATIS

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Очистка русла реки Лунга,
мун. Чадыр-Лунга**
(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7
WinCmeta

DEVIZ LOCAL № 2-2
Реконструкция плотины

Valoarea de deviz 142 086 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Подготовительные работы				
1	PI06A	Montarea elementelor prefabricate din beton armat sau precomprimat, cu automacara sau macara pe pneuri cu sarcinile de 9.9 tf коэффициент к машинам = 0,80	buc	4,000	194,07 72,08	776,30 288,30
2	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3	1,230	192,97 92,25	237,35 113,47
3	DB19D	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 7,0 cm, cu asternere manuala	m2	17,500	155,24 10,38	2 716,66 181,63
		<i>Total</i>	Lei			3 730,31
		Total Подготовительные работы Inclusiv salariu				3 730,31 583,40
		2. Земляные работы				
4	TsC19A11	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. I in conditiile gospodarii apelor (Из основания плотины)	100 m3	0,200	479,55 0,00	95,91 0,00
5	TsC01A	Scarificarea mecanica a terenului, cu buldozer pe seniele (Scarificator) 81-180 cp pe adincimea de 30 cm, teren catg.3	100m2	7,500	27,60 0,00	207,00 0,00
6	TsC19A11	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. I in conditiile gospodarii apelor (Из основания плотины)	100 m3	1,300	479,55 0,00	623,41 0,00
7	TsC06E21	Sapatura mecanica cu excavator pe senile de 0,5-0,8 mc, cu motor cu ardere interna si comanda prin cabluri, cu echipament de draglina, in pamint argilos inmuiat cu apa, cu descarcare in autovehicul, teren catg. II in conditiile gospodarii apelor	100 m3	23,800	1 398,75 0,00	33 290,25 0,00
8	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km (500m) коэффициент к машинам = 0,5	t	4 165,000	6,25 0,00	26 031,25 0,00
9	TsC50B	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5 km, teren categoria II	100 m3	23,800	50,94 0,00	1 212,46 0,00
10	36-01-001-3	Executarea barajelor, digurilor,	1000	2,530	10 197,34 0,00	25 799,27 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		rambleurilor si a partii inferioare a ecranelor si nucleelor pe uscat din pamint coeziv cu rulouri compactoare, masa: pina la 16 t (Устройство качественной насыпи)	m3		1 792,06	4 533,92
11	TsD14A01	Udarea mecanica a straturilor de pamint cu autocisterna de 5-8 t, prevazuta cu dispozitiv de stropire, pentru completarea umiditatii necesare compactarii mecanice, precum si pentru udarea suprafetelor in alte scopuri	m3	253,000	30,00 0,00	7 590,00 0,00
12	36-01-009-1	Nivelarea taluzurilor rambleurilor la lucrarile de pamint: cu excavatoare (Планировка откосов и гребня плотины)	1000 m2	2,520	2 085,97 0,00	5 256,65 0,00
13	TsC20A11	Sapatura mecanica in profile mixte, executata cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m si imprastierea lui, in teren catg. I sau II in conditiile gospodarii apelor	100 m3	0,200	631,35 0,00	126,27 0,00
		<i>Total</i>	Lei			100 232,47
		Total Земляные работы				100 232,47
		Inclusiv salariu				4 533,92

		Total	Lei	103 962
		Соцфонд и медстрах	22,5 %	1 151
		Транспорт материалов	8 %	306
		Итого		105 419
		Накладные расходы	8 %	8 433
		Итого		113 852
		Сметная прибыль	4 %	4 553
		Итого		118 405
		НДС	20 %	23 681
		Total deviz:		142 086
		Inclusiv salariu		5 117



Intocmit

SRL SACRATIS

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Очистка русла реки Лунга,
мун. Чадыр-Лунга

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Подготовительные работы				
1	PI06A	Montarea elementelor prefabricate din beton armat sau precomprimat, cu automacara sau macara pe pneuri cu capacitatea de 9.9 tf коэффициент к машинам = 0,80	buc			194,07
	7123030012500	Montator P.B	h-om	1,2500	57,66	72,08
	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,6100	250,00	122,00
2	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3			192,97
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6000	57,66	92,25
	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,7750	35,00	27,11
	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,7750	95,00	73,60
3	DB19D	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 7,0 cm, cu asternere manuala	m2			155,24
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,1800	57,66	10,38
	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	0,1650	860,00	141,92
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	315,00	0,94
	2710603420375	Otel patrat lam.cald lt = 50 mm	kg	0,0190	8,60	0,16
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0193	95,00	1,83
		2. Земляные работы				
4	TsC19A11	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. I in conditiile gospodarii apelor (Из основания плотины)	100 m3			479,55
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	1,3900	345,00	479,55
5	TsC01A	Scarificarea mecanica a terenului, cu buldozer pe seniele (Scarificator) 81-180 cp pe adincimea de 30 cm, teren catg.3	100m2			27,60
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,0800	345,00	27,60
6	TsC19A11	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. I in conditiile gospodarii apelor (Из основания плотины)	100 m3			479,55
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	1,3900	345,00	479,55
7	TsC06E21	Sapatura mecanica cu excavator pe senile de 0,5-0,8 mc, cu motor cu ardere interna si comanda prin cabluri, cu echipament de draglina, in pamint argilos inmuiat cu apa, cu descarcare in autovehicul, teren catg. II in coditiile gospodarii apelor	100 m3			1 398,75
	2952260003506	Excavator hidraulic(draglina) pe senile 0,5-0,80 mc	h-ut	3,7300	375,00	1 398,75
8	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km (500m) коэффициент к машинам = 0,5	t			6,25
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0500	250,00	6,25
9	TsC50B	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5 km, teren categoria II	100 m3			50,94
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0120	820,00	2,64
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,1400	345,00	48,30
10	36-01-001-3	Executarea barajelor, digurilor, rambleurilor si	1000 m3			10 197,34

1	2	3	4	5	6	7
		a partii inferioare a ecranelor si nucleelor pe uscat din pamint coeziv cu rulouri compactoare, masa: pina la 16 t (Устройство качественной насыпи)				1 792,06
	1	Muncitor	h-om	31,0800	57,66	1 792,06
	411-0001	Apa	m3	100,0000	0,00	0,00
	010311	Tractoare pe senile, la lucrari la alte tipuri de constructii (cu exceptia constructiilor de gospodarie a apelor), pina la 59 (80) kW (c.p.)	h-ut	1,2100	195,00	235,92
	010313	Tractoare pe senile, la lucrari la alte tipuri de constructii (cu exceptia constructiilor de gospodarie a apelor), 96 (130) kW (c.p.)	h-ut	13,6200	195,00	2 655,93
	070102	Buldozere, la lucrari de constructii hidroenergetice si lucrari de decopertare, 79 (108) kW (c. p.)	h-ut	14,6300	345,00	5 047,36
	090102	Boroana ameliorativa cu discuri (fara tractor)	h-ut	1,2100	70,00	84,69
	120701	Rulouri compactoare rutiere, remorcate, cu cramioane, 8 t	h-ut	13,6200	28,00	381,36
11	TsD14A01	Udarea mecanica a straturilor de pamint cu autocisterna de 5-8 t, prevazuta cu dispozitiv de stropire, pentru completarea umiditatii necesare compactarii mecanice, precum si pentru udarea suprafetelor in alte scopuri	m3			30,00 0,00
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	5,00	5,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,1000	250,00	25,00
12	36-01-009-1	Nivelarea taluzurilor rambleurilor la lucrarile de pamint: cu excavatoare (Планировка откосов и гребня плотины)	1000 m2			2 085,97 0,00
	060203	Excavatoare dizel cu o singura cupa, pe senile, la lucrari de constructii hidroenergetice, 0,65 m3	h-ut	5,9600	350,00	2 085,97
13	TsC20A11	Sapatura mecanica in profile mixte, executata cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m si imprastierea lui, in teren catg. I sau II in conditiile gospodarii apelor	100 m3			631,35 0,00
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	1,8300	345,00	631,35

APROBAT:

Intocmit

Investitor

SRI SACRATIS

(functia, semnatura, numele, prenumele)

(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.



L.S.

**Очистка русла реки Лунга,
мун. Чадыр-Лунга**
(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse № 2-2
Реконструкция плотины

Valoarea de deviz 142 086 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 2-2:				

Manopera:

1.	1	Muncitor	h-om	78,632	57,66	4 533,92
2.	7123030012500	Montator P.B	h-om	5,000	57,66	288,30
3.	7129040010110	Asfaltator	h-om	3,150	57,66	181,63
4.	9310060019930	Muncitor	h-om	1,968	57,66	113,47
		Total manopera				5 117

Materiale:

1.	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	2,888	860,00	2 483,68
2.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,286	220,00	62,92
3.	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,052	315,00	16,38
4.	2710603420375	Otel patrat lam.cald lt = 50 mm	kg	0,333	8,60	2,86
5.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	253,000	5,00	1 265,00
6.	411-0001	Apa	m3	253,000	0,00	0,00
		Total materiale de constructii				3 831

Utilaje de constructii:

1.	010311	Tractoare pe senile, la lucrari la alte tipuri de constructii (cu exceptia constructiilor de gospodarie a apelor), pina la 59 (80) kW (c.p.)	h-ut	3,061	195,00	596,89
2.	010313	Tractoare pe senile, la lucrari la alte tipuri de constructii (cu exceptia constructiilor de gospodarie a apelor), 96 (130) kW (c.p.)	h-ut	34,459	195,00	6 719,51
3.	060203	Excavatoare dizel cu o singura cupa, pe senile, la lucrari de constructii hidroenergetice, 0,65 m3	h-ut	15,019	350,00	5 256,65
4.	070102	Buldozere, la lucrari de constructii hidroenergetice si lucrari de decopertare, 79 (108) kW (c. p.)	h-ut	37,014	345,00	12 769,83
5.	090102	Boroana ameliorativa cu discuri (fara tractor)	h-ut	2,061	10,00	214,27
6.	120701	Rulouri compactoare rutiere, remorcate, cu	h-ut	34,459	28,00	964,85



		crampoane, 8 t				
7.	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,953	95,00	90,53
8.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,338	95,00	32,11
9.	2952260003506	Excavator hidraulic(draglina) pe senile 0,5-0,80 mc	h-ut	88,774	375,00	33 290,25
10.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	6,383	345,00	2 202,13
11.	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,953	35,00	33,35
12.	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	1,952	250,00	488,00
13.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	104,125	250,00	26 031,25
14.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	25,300	250,00	6 325,00
		Total utilaje de constructii				95 014

Total	Lei	103 962
Соцфонд и медстрах	22,5 %	1 151
Транспорт материалов	8 %	306
Итого		105 419
Накладные расходы	8 %	8 433
Итого		113 852
Сметная прибыль	4 %	4 553
Итого		118 405
НДС	20 %	23 681

Total deviz:

142 086



Intocmit

SRL SACRATIS

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

DEVIZ LOCAL № 2-3
Устройство донного водовыпуска

Valoarea de deviz 109 876 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Земляные работы				
1	TsC03B21	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint argilos inmuiat cu apa, descarcare in depozit teren catg. II in conditiile gospodarii apelor	100 m3	2,150	1 106,33 0,00	2 378,62 0,00
2	TsA05B2	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind peste 1,00 m latime , executata cu taluz inclinat , fara sprijiniri, pina la 6 m adincime, cu evacuare manuala la fundatii, subsoluri, canale etc., in pamint imbibat cu apa adincimea sapaturii 0-2 m teren mijlociu	m3	5,000	141,27 141,27	706,34 706,34
3	TsC26B11	Dislocarea mecanica a pamintului din depozit nou, necompactat si impingerea lui pina la 5 m cu buldozer pe tractor de 81-180 CP teren catg. I sau II in conditiile gospodarii apelor	100 m3	1,700	300,15 0,00	510,26 0,00
4	TsC20A11	Sapatura mecanica in profile mixte, executata cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m si imprastierea lui, in teren catg. I sau II in conditiile gospodarii apelor	100 m3	0,500	631,36 0,00	315,68 0,00
5	TsD04B	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv	m3	170,000	43,74 43,24	7 436,65 7 351,65
		Total	Lei			11 347,55
		Total Земляные работы Inclusiv salariu				11 347,55 8 057,99
		2. Входной оголовок				
6	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	0,220	370,23	81,45
7	37-04-001-1	Executarea: paturilor de fundatie din placi	m3	1,320	125,40	165,95
8	37-04-003-1	Montari: de carcase si plase de armatura	kg	13,800	1,04	14,40
					0,90	12,45

1	2	3	4	5	6	7
9	37-04-001-3	Executarea: paleelor, culeelor ale peretilor de panouri si ale altor pereti	m3	3,340	1 652,25 285,99	5 518,53 955,20
10	37-04-003-2	Montari: de armaturi din bare separate	kg	65,240	2,16 1,98	140,75 129,22
11	37-04-003-2	Montari: de armaturi din bare separate	kg	75,670	2,16 1,98	163,27 149,86
12	39-01-002-10	Montarea pieselor inglobate la elementele metalice in redane cu ancadrament al niselor canalelor, al golurilor si puturilor, masa setului: pina la 1 t (Nisa batardoului)	kg	60,480	24,67 5,22	1 491,76 315,86
13	IzD04A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina	kg	60,480	0,41 0,22	24,71 13,32
14	40-01-012-08	Executarea captuselii la peretii constructiilor hidrotehnice din scanduri (Batardou)	m2	0,800	222,19 40,94	177,75 32,75
15	39-01-002-1	Montarea pieselor inglobate la stavilele si gratarele plane in redane, masa unui set pentru 1 stavila, 1 gratar: pina la 1,5 t (gratar de retinere a gunoaielor)	kg	59,400	180,29 8,28	10 709,12 491,61
16	IzD04A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina	kg	59,400	0,41 0,22	24,28 13,09
17	41-01-008-3	Izolatie prin vopsire pe suprafete orizontale din beton: cu bitum cald in doua straturi	m2	3,100	43,08 24,33	133,56 75,42
18	41-01-008-7	Izolatie prin vopsire pe suprafete verticale din beton: cu bitum cald in doua straturi	m2	22,000	33,02 32,92	726,34 724,32
		Total	Lei			20 884,17
		Total Входной оголовок Inclusiv salariu				20 884,17 3 091,62
		3. Стальная труба				
19	AcA04C	Montarea in pamint a conductelor din otel, asamblate prin sudura electrica, avind diametrul de 200-250 mm materiale marunte (suruburi, bile, sirma)=1,04	m	41,500	777,84 88,22	32 280,18 3 661,12
20	AcA39B	Inchiderea capetelor la conductele din otel, pentru efectuarea probei de etanseitate la presiune, avind diametrul de 150-250 mm (Diafragma din otel) materiale marunte (oxigen, carbid ect.) =1,04	buc	4,000	1 441,73 830,30	5 766,94 3 321,22
21	AcA31B	Montarea prin sudura electrica a flanselor sau pieselor de legatura, din otel, la capatul tevilor, avind diametrul de 125-250 mm (Trecere excentrice d=300x200mm)) materiale marunte (oxigen, carbid, electrozi ect.) =1,05	buc	1,000	665,53 174,13	665,53 174,13
22	IfB07B	Pereu zidit din piatra bruta sau bolovani de riu, in grosime de 20 cm (Amenajarea pavajului din piatra) Согл.проекта	m2	4,100	205,16 74,96	841,15 307,33

1	2	3	4	5	6	7
23	PB05A	Turnarea betonului ciclopian cu piatra bruta (Constructia pintelului din piatra)	m3	1,500	1 036,65 114,75	1 554,97 172,12
		<i>Total</i>	Lei			41 108,77
		Total Стальная труба Inclusiv salariu				41 108,77 7 635,92

		Total	Lei	73 341
		Соцфонд и медстрах	22,5 %	4 226
		Транспорт материалов	8 %	3 954
		Итого		81 521
		Накладные расходы	8 %	6 521
		Итого		88 042
		Сметная прибыль	4 %	3 522
		Итого		91 564
		НДС	20 %	18 312
		Total deviz: Inclusiv salariu		109 876 18 784



Intocmit

SRL SACRATIS

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Очистка русла реки Лунга,
мун.Чадыр-Лунга

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Земляные работы				
1	TsC03B21	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint argilos inmuiat cu apa, descarcare in depozit teren catg. II in conditiile gospodarii apelor	100 m3			1 106,33 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,9500	375,00	1 106,33
2	TsA05B2	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind peste 1,00 m latime, executata cu taluz inclinat, fara sprijiniri, pina la 6 m adincime, cu evacuare manuala la fundatii, subsoluri, canale etc., in pamint imbibat cu apa adincimea sapaturii 0-2 m teren mijlociu	m3			141,27 141,27
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,4500	57,66	141,27
3	TsC26B11	Dislocarea mecanica a pamintului din depozit nou, necompactat si impingerea lui pina la 5 m cu buldozer pe tractor de 81-180 CP teren catg. I sau II in conditiile gospodarii apelor	100 m3			300,15 0,00
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,8700	345,00	300,15
4	TsC20A11	Sapatura mecanica in profile mixte, executata cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m si imprastierea lui, in teren catg. I sau II in conditiile gospodarii apelor	100 m3			631,36 0,00
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	1,8300	345,00	631,36
5	TsD04B	Compactarea cu maia de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv	m3			43,74 43,24
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7500	57,66	43,24
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1000	5,00	0,50
		2. Входной оголовок				
6	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3			370,23 57,14
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	57,66	57,14
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	220,00	253,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	5,00	0,50
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	95,00	19,86
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	95,00	39,73
7	37-04-001-1	Executarea: paturilor de fundatie din placi	m3			1 271,40 125,72
	1	Muncitor	h-om	2,1800	57,66	125,72
	101-1782	Pinza de sac	10 m2	0,0532	96,00	5,09
	101-1805	Cuie pentru constructii	kg	0,0500	12,00	0,60
	203-0511	Panou din scinduri, grosime 25 mm	m2	0,1870	75,00	14,03
	401-9021	Beton (clasa dupa proiect)	m3	1,0150	1 100,00	1 116,67
	402-0004	Mortar de ciment gata pregatit pentru zidarie, marca 100	m3	0,0069	780,00	5,32
	411-0001	Apa	m3	20,0000	0,00	0,00
	111301	Vibratoare de suprafata	h-ut	0,1140	35,00	3,98
8	37-04-003-1	Montari: de carcase si plase de armatura	kg			1,04 0,90
	1	Muncitor	h-om	0,01568	57,66	0,90
	101-1513	Electrozi E42, diametru 4 mm	kg	0,0011	88,00	0,04
	204-9001	Armatura	t	0,0010	88,00	0,09
	040201	Agregate de sudat mobile, cu curent nominal de sudare 250-400 A, cu motor pe benzina	h-ut	0,00165	55,00	0,09

1	2	3	4	5	6	7
9	37-04-001-3	Executarea: paleelor, culeelor ale peretilor de panouri si ale altor pereti	m3			1 652,25
	1	Muncitor	h-om			285,99
	101-0797	Otel beton in colaci, diametru 6,3-6,5 mm	kg	4,9600	57,66	285,99
	101-1714	Suruburi de constructii cu piulite si saibe	kg	0,4000	10,00	4,00
	101-1782	Pinza de sac	kg	0,7300	34,00	24,82
	101-1805	Cuie pentru constructii	10 m2	0,0600	96,00	5,75
	102-0062	Cherestea de rasinoase. Scinduri tivite, lungime 4-6,5 m, latime 75-150 mm, grosime 44 mm si peste cal. IV	kg	1,3200	12,00	15,84
			m3	0,0257	3 100,00	79,82
	203-0511	Panou din scinduri, grosime 25 mm	m2	1,2640	75,00	94,81
	401-9021	Beton (clasa dupa proiect)	m3	1,0150	1 100,00	1 116,47
	402-0004	Mortar de ciment gata pregatit pentru zidarie, marca 100	m3	0,0266	780,00	20,78
	111102	Vibratoare de adincime, pneumatice	h-ut	0,1139	35,00	3,98
10	37-04-003-2	Montari: de armaturi din bare separate	kg			2,16
	1	Muncitor	h-om			1,98
	101-1513	Electrozi E42, diametru 4 mm	kg	0,03435	57,66	1,98
	204-9001	Armatura	kg	0,0014	38,00	0,05
	040201	Agregate de sudat mobile, cu curent nominal de sudare 250-400 A, cu motor pe benzina	t	0,0010	8,23	0,01
			h-ut	0,0021	55,00	0,12
11	37-04-003-2	Montari: de armaturi din bare separate	kg			2,16
	1	Muncitor	h-om			1,98
	101-1513	Electrozi E42, diametru 4 mm	kg	0,03435	57,66	1,98
	204-9001	Armatura	kg	0,0014	38,00	0,05
	040201	Agregate de sudat mobile, cu curent nominal de sudare 250-400 A, cu motor pe benzina	t	0,0010	8,23	0,01
			h-ut	0,0021	55,00	0,12
12	39-01-002-10	Montarea pieselor inglobate la elementele metalice in redane cu ancadrament al niselor canalelor, al gurilor si puturilor, masa setului: pina la 1 t (Nisa batardoului)	kg			24,67
	1	Muncitor	h-om			5,22
	101-0324	Oxigen tehnic gazos	h-om	0,09058	57,66	5,22
	101-0802	Sirma de sudura pentru sudare cu arc electric	m3	0,01374	7,00	0,10
	101-0837	Solventi pentru lacuri si vopsele R-4A	kg	0,0100	12,30	0,12
	101-1757	Cirpe	kg	0,0003	32,00	0,01
	101-1805	Cuie pentru constructii	kg	0,0004	12,00	0,00
	201-9002	Elemente de otel	kg	0,0001	12,00	0,00
	040504	Aparate pentru sudare si taiere cu gaze	t	0,0010	18 600,00	18,45
			h-ut	0,01374	55,00	0,76
13	IzD04A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina	kg			0,41
						0,22
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	0,00382	57,66	0,22
	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	0,0052	35,00	0,18
	2320166200676	White spirit	kg	0,00036	18,00	0,01
14	40-01-012-08	Executarea captuselii la peretii constructiilor hidrotehnice din scanduri (Batardou)	m2			222,19
	1	Muncitor	h-om			40,94
	2192	Cuie de constructii	kg	0,7097	57,66	40,94
	2785	Pasta antiseptica	kg	0,5000	13,00	6,50
	81111	Cherestea de rasinoase. Scanduri tivite, lungime 4-6,5 m, latime 75-150 mm, grosime 44 mm si mai mare, cal. II	kg	0,6000	20,00	12,00
			m3	0,0525	3 100,00	162,75
15	39-01-002-1	Montarea pieselor inglobate la stavilele si gratarele plane in redane, masa unui set pentru 1 stavila, 1 gratar: pina la 1,5 t (gratar de retinere a gunoaielor)	kg			180,29
	1	Muncitor	h-om			8,28
	101-0324	Oxigen tehnic gazos	h-om	0,14353	57,66	8,28
	101-0802	Sirma de sudura pentru sudare cu arc electric	m3	0,00415	7,00	0,03
	101-0837	Solventi pentru lacuri si vopsele R-4A	kg	0,0011	12,30	0,01
	101-1513	Electrozi E42, diametru 4 mm	kg	0,0004	32,00	0,01
	101-1714	Suruburi de constructii cu piulite si saibe	kg	4,0000	32,00	128,00
	101-1757	Cirpe	kg	0,0002	32,00	0,01
	101-1805	Cuie pentru constructii	kg	0,0030	12,00	0,04
	201-9002	Elemente de otel	kg	0,1000	12,00	1,20
	542-0042	Propan-butan, amestec tehnic	t	0,0010	18 600,00	18,45
	040504	Aparate pentru sudare si taiere cu gaze	kg	0,00129	3,81	0,01
			h-ut	0,00415	55,00	0,23
16	IzD04A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm	kg			0,41
						0,22

1	2	3	4	5	6	7
		inclusiv, cu pensula de mina				
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	0,00382	57,66	0,22
	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	0,0052	35,00	0,18
	2320166200676	White spirit	kg	0,00036	18,00	0,01
17	41-01-008-3	Izolatie prin vopsire pe suprafete orizontale din beton: cu bitum cald in doua straturi	m2			43,08
						24,33
	1	Muncitor	h-om	0,4220	57,66	24,33
	101-1757	Cirpe	kg	0,0030	12,00	0,04
	41010161	Bitum cald	t	0,0021	8 000,00	18,06
	41010162	Bitum diluat RB-1	t	0,00002	8 000,00	0,00
	121011	Cazane mobile pentru bitum, 400 l	h-ut	0,0187	35,00	0,65
18	41-01-008-7	Izolatie prin vopsire pe suprafete verticale din beton: cu bitum cald in doua straturi	m2			33,02
						32,92
	1	Muncitor	h-om	0,5710	57,66	32,92
	101-1757	Cirpe	kg	0,0030	12,00	0,04
	41010162	Bitum diluat RB-1	t	0,00002	8 000,00	0,00
	121011	Cazane mobile pentru bitum, 400 l	h-ut	0,0016	35,00	0,06
		3. Стальная труба				
19	AcA04C	Montarea in pamint a conductelor din otel, asamblate prin sudura electrica, avind diametrul de 200-250 mm materiale marunte (suruburi, bile, sirma)=1,04	m			777,84
						88,22
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	1,5300	57,66	88,22
	2521216701000	Teava din otel	m	1,0100	580,00	609,24
	2873155901261	Electrod S 1125/2 E 51.5A1 1 dxi 5 x 450 mm	kg	0,4100	34,00	14,50
	2320322600282	Bitum pentru protectie conducte	kg	3,2500	8,04	27,18
	2320322600374	Citom	kg	0,0600	25,00	1,56
	2112307324986	Hirtie, sulfat tip I, ptr. izolare conducta 80-100 gr/mp-sul	kg	0,1500	5,00	0,78
	2320156200951	Motorina motor DIESEL-ld	kg	0,6500	12,00	8,11
	3110500003004	Convertizor de sudura de 14 kw	h-ut	0,1500	120,00	18,00
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,0410	250,00	10,25
20	AcA39B	Inchiderea capetelor la conductele din otel, pentru efectuarea probei de etanseitate la presiune, avind diametrul de 150-250 mm (Diafragma din otel) materiale marunte (oxigen, carbid ect.) =1,04	buc			1 441,73
						830,30
	7212030022700	Sudor	h-om	14,4000	57,66	830,30
	2710403615923	Tabla neagra groasa 10 mm OL - 37	kg	40,6000	11,10	468,69
	2873155901261	Electrod S 1125/2 E 51.5A1 1 dxi 5 x 450 mm	kg	0,4700	34,00	16,62
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0240	5,00	0,12
	3110320003006	Grup termic de sudura de 1-14 kw	h-ut	1,0500	120,00	126,00
21	AcA31B	Montarea prin sudura electrica a flanselor sau pieselor de legatura, din otel, la capatul tevilor, avind diametrul de 125-250 mm (Trecere excentrice d=300x200mm)) materiale marunte (oxigen, carbid, electrozi ect.) =1,05	buc			665,53
						174,13
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	3,0200	57,66	174,13
	2875274400100	Flansa din otel pentru sudura Trecere excentrice d=300x200mm	buc	1,0000	332,00	348,60
	3110320003006	Grup termic de sudura de 1-14 kw	h-ut	1,1900	120,00	142,80
22	IfB07B	Pereu zidit din piatra bruta sau bolovani de riu, in grosime de 20 cm (Amenajarea pavajului din piatra) Согл.проекта	m2			205,16
						74,96
	7122030012940	Pietrar	h-om	1,3000	57,66	74,96
	1421302200449	Piatra bruta...(pt.informatie)	kg	315,0000	0,20	63,00
	2664102100001	Mortar marca...(pt.informatie)	m3	0,0700	960,00	67,20
23	PB05A	Turnarea betonului ciclopian cu piatra bruta (Constructia pintenului din piatra)	m3			1 036,65
						114,75
	71230110200	Betonist	h-om	0,7500	57,66	43,25
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,2400	57,66	71,50
	2663102101000	Beton gata preparat marca	m3	0,7660	1 100,00	842,60
	1411122201361	Piatra bruta sortata r.sediment. <50kg/buc	kg	394,0000	0,20	78,80
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	5,00	0,50

APROBAT:



Intocmit
SRL SACRATIS

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

**Очистка русла реки Лунга,
мун. Чадыр-Лунга**
(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse № 2-3
Устройство донного водовыпуска

Valoarea de deviz 109 876 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 2-3:				

Manopera :

1.	1	Muncitor	h-om	52,942	57,66	3 052,64
2.	7122030012940	Pietrar	h-om	5,330	57,66	307,33
3.	71230110200	Betonist	h-om	1,125	57,66	64,87
4.	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	66,515	57,66	3 835,25
5.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	0,458	57,66	26,41
6.	7212030022700	Sudor	h-om	57,600	57,66	3 321,22
7.	9310060019900	Muncitori necalificat	h-om	141,828	57,66	8 177,81
		Total manopera				18 784

Materiale:

1.	101-0324	Oxygen tehnic gazos	m3	1,078	7,00	7,55
2.	101-0797	Otel beton in colaci, diametru 6,3-6,5 mm	kg	1,336	10,00	13,36
3.	101-0802	Sirma de sudura pentru sudare cu arc electric	kg	0,670	12,30	8,24
4.	101-0837	Solventi pentru lacuri si vopsele R-4A	kg	0,042	32,00	1,35
5.	101-1513	Electrozi E42, diametru 4 mm	kg	237,812	38,00	9 036,86
6.	101-1714	Suruburi de constructii cu piulite si saibe	kg	2,450	34,00	83,30
7.	101-1757	Cirpe	kg	0,277	12,00	3,33
8.	101-1782	Pinza de sac	10 m2	0,270	96,00	25,92
9.	101-1805	Cuie pentru constructii	kg	10,421	12,00	125,05
10.	102-0062	Cherestea de rasinoase. Scinduri tivite, lungime 4-6,5 m, latime 75-150 mm, grosime 44 mm si peste cal. IV	m3	0,086	3 100,00	266,60
11.	1411122201361	Piatra bruta sortata r.sediment. <50kg/buc	kg	591,000	0,20	118,20
12.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,253	220,00	55,66
13.	1421302200449	Piatra bruta...(pt.informatie)	kg	1 291,500	0,20	258,30
14.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,100	5,00	0,50
15.	201-9002	Elemente de otel	t	0,119	18 600,00	2 213,40
16.	203-0511	Panou din scinduri, grosime 25 mm	m2	4,469	75,00	335,17
17.	204-9001	Armatura	t	0,155	8,23	1,28
18.	2112307324986	Hirtie, sulfat tip I, ptr. izolare conducta 80-100 gr/mp-sul	kg	6,474	5,00	32,37
19.	2192	Cuie de constructii	kg	0,400	13,00	5,20
20.	2320156200951	Motorina motor DIESEL-ld	kg	28,054	12,00	336,65
21.	2320166200676	White spirit	kg	0,043	18,00	0,78
22.	2320322600282	Bitum pentru protectie conducte	kg	140,270	8,04	1 127,77
23.	2320322600374	Citom	kg	2,590	25,00	64,75
24.	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	0,623	35,00	21,80
25.	2521216701000	Teava din otel	m	43,592	580,00	25 283,36
26.	2663102101000	Beton gata preparat marca	m3	1,149	1 100,00	1 263,90
27.	2664102100001	Mortar marca...(pt.informatie)	m3	0,287	960,00	275,52
28.	2710403615923	Tabla neagra groasa 10 mm OL - 37	kg	168,896	11,10	1 874,75
29.	2785	Pasta antiseptica	kg	0,480	20,00	9,60
30.	2873155901261	Electrod S 1125/2 E 51.5A1 l dxl 5 x 450 mm	kg	19,651	34,00	668,13
31.	2875274400100	Flansa din otel pentru sudura Trecere excentrice d=300x200mm	buc	1,050	332,00	348,60
32.	401-9021	Beton (clasa dupa proiect)	m3	4,230	1 100,00	5 203,00
33.	402-0004	Mortar de ciment gata pregatit pentru zidarie, marca 100	m3	0,938	780,00	76,44
34.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	17,000	5,00	85,00
35.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,150	5,00	0,75



36.	4100126202818	Apa	m3	0,022	5,00	0,11
37.	41010161	Bitum cald	t	0,007	8 000,00	56,00
38.	41010162	Bitum diluat RB-I	t	0,000	8 000,00	0,00
39.	411-0001	Apa	m3	26,400	0,00	0,00
40.	542-0042	Propan-butan, amestec tehnic	kg	0,077	7,81	0,60
41.	81111	Cherestea de rasinoase. Scanduri tivite, lungime 4-6,5 m, latime 75-150 mm, grosime 44 mm si mai marc, cal. II	m3	0,042	3 100,00	130,20
Total materiale de constructii						49 421

Utilaje de constructii:

1.	040201	Agregate de sudat mobile, cu curent nominal de sudare 250-400 A, cu motor pe benzina	h-ut	0,319	55,00	17,55
2.	040504	Aparate pentru sudare si taiere cu gaze	h-ut	1,078	55,00	59,28
3.	111102	Vibratoare de adincime, pneumatice	h-ut	0,380	35,00	13,30
4.	111301	Vibratoare de suprafata	h-ut	0,150	35,00	5,25
5.	121011	Cazane mobile pentru bitum, 400 l	h-ut	0,093	35,00	3,26
6.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,092	95,00	8,74
7.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,046	95,00	4,37
8.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	6,343	375,00	2 378,62
9.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	2,394	345,00	825,94
10.	3110320003006	Grup termic de sudura de 1-14 kw	h-ut	5,390	120,00	646,80
11.	3110500003004	Convertizor de sudura de 14 kw	h-ut	6,225	120,00	747,00
12.	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	1,702	250,00	425,50
Total utilaje de constructii						5 136

Total	Lei	73 341
Соцфонд и медстрах	22,5 %	4 226
Транспорт материалов	8 %	3 954
Итого		81 521
Накладные расходы	8 %	6 521
Итого		88 042
Сметная прибыль	4 %	3 522
Итого		91 564
НДС	20 %	18 312

Total deviz:

109 876

Intocmit

SRL SACRATIS

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat

(functia, semnatura, numele, prenumele)



DEVIZ LOCAL № 2-4
Засыпка оврага

Valoarea de deviz 308 396 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	TsA05B2	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind peste 1,00 m latime , executata cu taluz inclinat , fara sprijiniri, pina la 6 m adincime, cu evacuare manuala la fundatii, subsoluri, canale etc., in pamint imbibat cu apa adincimea sapaturii 0-2 m teren mijlociu	m3	13,000	141,27 141,27	1 836,47 1 836,47
2	Iff32A	Element filtrant pentru drenuri agricole	m3	36,000	585,40 322,90	21 074,25 11 624,25
3	AcA10B	Montarea in pamint a tevilor din polietilena de presiune, de inalta densitate, destinate alimentarii cu apa, asamblate prin sudura cap la cap, conform normativului I-6-PE, avind diametrul de 160-200 mm	m	75,000	179,56 9,57	13 466,92 717,87
4	TsD17B	Umpluturi compactate la profilul taluzului, pe o grosime medie de 0,50 m, executate manual, simultan cu executia mecanizata a corpului rambleului, cu pamint coeziv (Обсыпка фильтра)	m3	84,000	96,22 95,72	8 082,11 8 040,11
5	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	0,200	370,45 57,10	74,09 11,42
6	AcE11B	Executarea caminelor de vane din elemente de beton armat prefabricat, pentru alimentare cu apa circulare (inelare) cu diametrul 1,5 m, in teren cu apa subterana Material marunt (scoabe, apa)=1,01	m3	2,860	1 924,94 793,98	5 505,33 2 270,77
7	AcE11B1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vane, circulare (inelare) cu diametrul 1,5 m, pentru alimentare cu apa,	buc	1,000	3 069,00 0,00	3 069,00 0,00



1	2	3	4	5	6	7
		in teren cu apa subterana. Nota: resursul cu norma 0,00 (zero) se ia conform proiectului				
8	RCsU05A	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti, la consolidari, in pereti sau plansee din zidarie de caramida pina la 15 cm grosime	buc	12,000	18,45 18,45	221,42 221,42
9	TsC06E21	Sapatura mecanica cu excavator pe senile de 0,5-0,8 mc, cu motor cu ardere interna si comanda prin cabluri, cu echipament de draglina, in pamint argilos inmuaiat cu apa, cu descarcare in autovehicul, teren catg. II in coditiile gospodarii apelor	100 m3	29,300	1 398,75 0,00	40 983,38 0,00
10	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km (500m) коэффициент к машинам=0,50	t	4 688,000	6,25 0,00	29 300,00 0,00
11	TsC50B	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5 km, teren categoria II	100 m3	29,300	50,94 0,00	1 492,63 0,00
12	TsC20A11	Sapatura mecanica in profile mixte, executata cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m si imprastierea lui, in teren catg. I sau II in conditiile gospodarii apelor	100 m3	29,300	631,35 0,00	18 498,56 0,00
13	TsC22G11	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC20A1, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta, teren catg. I si II, in conditiile gospodarii apelor	100 m3	29,300	303,60 0,00	8 895,48 0,00
14	36-01-001-3	Executarea barajelor, digurilor, rambleurilor si a partii inferioare a ecranelor si nucleelor pe uscat din pamint coeziv cu rulouri compactoare, masa: pina la 16 t	1000 m3	2,930	10 197,34 1 792,06	29 878,20 5 250,75
15	TsC06E21	Sapatura mecanica cu excavator pe senile de 0,5-0,8 mc, cu motor cu ardere interna si comanda prin cabluri, cu echipament de draglina, in pamint argilos inmuaiat cu apa, cu descarcare in autovehicul, teren catg. II in coditiile gospodarii apelor	100 m3	9,500	1 398,75 0,00	13 288,12 0,00
16	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km (200m) коэффициент к	t	1 520,000	2,50 0,00	3 800,00 0,00



1	2	3	4	5	6	7
17	TsC20A11	машинам=0,20 Sapatura mecanica in profile mixte, executata cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m si imprastierea lui, in teren catg. I sau II in conditiile gospodarii apelor	100 m3	9,500	631,35 0,00	5 997,83 0,00
18	TsC22G11	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC20A1, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta, teren catg. I si II, in conditiile gospodarii apelor	100 m3	9,500	303,60 0,00	2 884,20 0,00
19	IfH16A1	Insamintarea manuala a semintelor de ierburi perene pentru consolidarea taluzelor la terase, canale, pe suprafete mici cu panta <40 % teren usor si mijlociu	100m2	23,700	404,46 345,96	9 585,70 8 199,25

	Total	Lei	217 931
	Соцфонд и медстрах	22,5 %	8 588
	Транспорт материалов	8 %	2 288
	Итого		228 807
	Накладные расходы	8 %	18 304
	Итого		247 111
	Сметная прибыль	4 %	9 885
	Итого		256 996
	НДС	20 %	51 400
	Total deviz:		308 396
	Inclisiv salariu		38 171



Intocmit

SRL SACRATIS

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Очистка русла реки Лунга,
мун. Чадыр-Лунга

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	TsA05B2	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind peste 1,00 m latime , executata cu taluz inclinat , fara sprijiniri, pina la 6 m adincime, cu evacuare manuala la fundatii, subsoluri, canale etc., in pamint imbibat cu apa adincimea sapaturii 0-2 m teren mijlociu	m3			141,27 141,27
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,4500	57,66	141,27
2	Iff32A	Element filtrant pentru drenuri agricole	m3			585,40 322,90
	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	1,4000	57,66	80,72
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	4,2000	57,66	242,17
	1421302200462	Material filtrant...(pt.informatie) ИГГ	m3	1,0500	250,00	262,50
3	AcA10B	Montarea in pamint a tevilor din polietilena de presiune, de inalta densitate, destinate alimentarii cu apa, asamblate prin sudura cap la cap, conform normativului I-6-PE, avind diametrul de 160-200 mm	m			179,56 9,57
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	0,1660	57,66	9,57
	2521216701001	Teava din polietilena	m	1,0150	165,00	169,99
4	TsD17B	Umpluturi compactate la profilul taluzului, pe o grosime medie de 0,50 m, executate manual, simultan cu executia mecanizata a corpului rambleului, cu pamint coeziv (Обсыпка фильтра)	m3			96,22 95,72
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,6600	57,66	95,72
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1000	5,00	0,50
5	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3			370,45 57,10
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	57,66	57,10
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	220,00	253,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	5,00	0,50
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	95,00	19,95
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	95,00	39,90
6	AcE11B	Executarea caminelor de vane din elemente de beton armat prefabricat, pentru alimentare cu apa circulare (inclare) cu diametrul 1,5 m, in teren cu apa subterana Material marunt (scoabe, apa)=1,01	m3			1 924,94 793,98
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	9,6400	57,66	555,84
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	4,1300	57,66	238,14
	2663102100945	Beton de ciment clasa B12,5/M150	m3	0,2660	1 100,00	296,92
	2320322600036	Bitum pt. hidroizolatii	kg	40,9600	7,80	324,28
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	1,9800	250,00	495,02
	2952270004030	Topitor bitum de 400 l	h-ut	0,1490	99,00	14,74
7	AcE11B1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vane, circulare (inclare) cu diametrul 1,5 m, pentru alimentare cu apa, in teren cu apa subterana. Nota: resursul cu norma 0,00 (zero) se ia conform proiectului	buc			3 069,00 0,00
	26611264331521	Inel prefabricat pt. camine КИ-15-9 (0,4 m3)	buc	1,0000	660,00	660,00
	26611264331523	Placi prefabricate pt. camine КИП-15-1 (0,27 m3)	buc	1,0000	809,00	809,00
	26611264332010	Placi prefabricate pt. camine КИД-20 (0,59 m3)	buc	1,0000	600,00	600,00
8	RCU05A	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti, la consolidari, in pereti sau plansee din zidarie de caramida pina la 15 cm grosime	buc			18,45 18,45
	7122050013400	Zidar	h-om	0,0400	57,66	2,31

1	2	3	4	5	6	7
9	9310060019920 TsC06E21	Muncitor deservire CM Sapatura mecanica cu excavator pe senile de 0,5-0,8 mc, cu motor cu ardere interna si comanda prin cabluri, cu echipament de draglina, in pamint argilos inmuaiat cu apa, cu descarcare in autovehicul, teren catg. II in conditiile gospodarii apelor	h-om 100 m3	0,2800	57,66	16,14 1 398,75 0,00
10	2952260003506 TsI50A1	Excavator hidraulic(draglina) pe senile 0,5-0,80 mc Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km (500m) коэффициент к машинам=0,50	h-ut t	3,7300	375,00	1 398,75 6,25 0,00
11	3410540000006 TsC50B	Autobasculanta-5t Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5 km, teren categoria II	h-ut 100 m3	0,0500	250,00	6,25 50,94 0,00
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0120	220,00	2,64
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,1400	345,00	48,30
12	TsC20A11	Sapatura mecanica in profile mixte, executata cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m si imprastierea lui, in teren catg. I sau II in conditiile gospodarii apelor	100 m3			631,35 0,00
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	1,8300	345,00	631,35
13	TsC22G11	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC20A1, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta, teren catg. I si II, in conditiile gospodarii apelor	100 m3			303,60 0,00
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,8800	345,00	303,60
14	36-01-001-3	Executarea barajelor, digurilor, rambleurilor si a partii inferioare a ecranelor si nucleelor pe uscat din pamint coeziv cu rulouri compactoare, masa: pina la 16 t	1000 m3			10 197,34 1 792,06
	1	Muncitor	h-om	31,0800	57,66	1 792,06
	010311	Tractoare pe senile, la lucrari la alte tipuri de constructii (cu exceptia constructiilor de gospodarie a apelor), pina la 59 (80) kW (c.p.)	h-ut	1,2100	195,00	235,93
	010313	Tractoare pe senile, la lucrari la alte tipuri de constructii (cu exceptia constructiilor de gospodarie a apelor), 96 (130) kW (c.p.)	h-ut	13,6200	195,00	2 655,92
	070102	Buldozere, la lucrari de constructii hidroenergetice si lucrari de decopertare, 79 (108) kW (c. p.)	h-ut	14,6300	345,00	5 047,36
	090102	Boroana ameliorativa cu discuri (fara tractor)	h-ut	1,2100	70,00	84,69
	120701	Rulouri compactoare rutiere, remorcate, cu crampoane, 8 t	h-ut	13,6200	28,00	381,37
15	TsC06E21	Sapatura mecanica cu excavator pe senile de 0,5-0,8 mc, cu motor cu ardere interna si comanda prin cabluri, cu echipament de draglina, in pamint argilos inmuaiat cu apa, cu descarcare in autovehicul, teren catg. II in conditiile gospodarii apelor	100 m3			1 398,75 0,00
	2952260003506	Excavator hidraulic(draglina) pe senile 0,5-0,80 mc	h-ut	3,7300	375,00	1 398,75
16	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km (200m) коэффициент к машинам=0,20	t			2,50 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0500	250,00	2,50
17	TsC20A11	Sapatura mecanica in profile mixte, executata cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m si imprastierea lui, in teren catg. I sau II in conditiile gospodarii apelor	100 m3			631,35 0,00
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	1,8300	345,00	631,35
18	TsC22G11	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC20A1, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta, teren catg. I si II, in conditiile gospodarii apelor	100 m3			303,60 0,00
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,8800	345,00	303,60
19	IfH16A1	Insamintarea manuala a semintelor de ierburi perene pentru consolidarea taluzelor la terase, canale, pe suprafete mici cu panta <40 % teren usor si mijlociu	100m2			404,46 345,96
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	6,0000	57,66	345,96

1	2	3	4	5	6	7
	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	0,7000	80,00	56,00
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,5000	5,00	2,50

APROBAT:

Intocmit

Investitor

SRL SACRATIS

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)



L.S.

**Очистка русла реки Лунга,
мун. Чадыр-Лунга**
(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse № 2-4
Засыпка оврага

Intocmit in prețuri curente

Valoarea de deviz 308 396 Lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № 2-4:						

Manopera :

1.	1	Muncitor	h-om	91,064	57,66	5 250,75
2.	7122050013400	Zidar	h-om	0,480	57,66	27,68
3.	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	50,400	57,66	2 906,06
4.	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	40,020	57,66	2 307,56
5.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	171,488	57,66	9 888,00
6.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	296,760	57,66	17 111,18
7.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	11,812	57,66	681,08
Total manopera						38 171

Materiale:

1.	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	16,590	80,00	1 327,20
2.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,582	220,00	128,04
3.	1421302200462	Material filtrant...(pt.informatie) ПГС	m3	37,800	250,00	9 450,00
4.	2320322600036	Bitum pt. hidroizolatii	kg	118,903	7,80	927,44
5.	2521216701001	Teava din polietilena	m	77,267	165,00	12 749,05
6.	26611264331521	Inel prefabricat pt. camine КЦ-15-9 (0,4 m3)	buc	1,000	660,00	660,00
7.	26611264331523	Placi prefabricate pt. camine КЦП1-15-1(0,27 m3)	buc	1,000	809,00	809,00
8.	26611264332010	Placi prefabricate pt. camine КЦД-20 (0,59 m3)	buc	1,000	1 600,00	1 600,00
9.	2663102100945	Beton de ciment clasa B12,5/M150	m3	0,772	1 100,00	849,20
10.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	20,250	5,00	101,25
11.	4100126202818	Apa	m3	0,020	5,00	0,10
Total materiale de construcții						28 601

Utilaje de construcții:

1.	010311	Tractoare pe senile, la lucrari la alte tipuri de constructii (cu exceptia constructiilor de gospodarie a apelor), pina la 59 (80) kW (c.p.)	h-ut	3,545	195,00	691,27
2.	010313	Tractoare pe senile, la lucrari la alte tipuri de constructii (cu exceptia constructiilor de	h-ut	39,907	195,00	7 781,86

		gospodarire a apelor), 96 (130) kW (c.p.)				
3.	070102	Buldozere, la lucrari de constructii hidroenergetice si lucrari de decopertare, 79 (108) kW (c. p.)	h-ut	42,866	345,00	14 788,77
4.	090102	Boroana ameliorativa cu discuri (fara tractor)	h-ut	3,545	70,00	248,15
5.	120701	Rulouri compactoare rutiere, remorcate, cu cramioane, 8 t	h-ut	39,907	28,00	1 117,40
6.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,084	95,00	7,98
7.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,042	95,00	3,99
8.	2952260003506	Excavator hidraulic(draglina) pe senile 0,5-0,80 mc	h-ut	144,724	375,00	54 271,50
9.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	109,250	345,00	37 691,26
10.	2952270004030	Topitor bitum de 400 l	h-ut	0,426	99,00	42,17
11.	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	5,663	250,00	1 415,75
12.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	132,400	250,00	33 100,00
		Total utilaje de constructii				151 159

Total	Lei	217 931
Соцфонд и медстрах	22,5 %	8 588
Транспорт материалов	8 %	2 288
Итого		228 807
Накладные расходы	8 %	18 304
Итого		247 111
Сметная прибыль	4 %	9 885
Итого		256 996
НДС	20 %	51 400

Total deviz:

308 396

Intocmit

SRL SACRATIS

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat

(functia, semnatura, numele, prenumele)



DEVIZ LOCAL № 2-5
Устройство аварийного водосброса

Valoarea de deviz 47 924 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	TsC19A11	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. I in conditiile gospodarii apelor	100 m3	1,900	479,55 0,00	911,14 0,00
2	TsC03B11	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II in conditiile gospodarii apelor	100 m3	2,290	881,17 0,00	2 017,88 0,00
3	TsA05B2	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind peste 1,00 m latime , executata cu taluz inclinat , fara sprijiniri, pina la 6 m adincime, cu evacuare manuala la fundatii, subsoluri, canale etc., in pamint imbibat cu apa adincimea sapaturii 0-2 m teren mijlociu	m3	10,000	141,27 141,27	1 412,67 1 412,67
4	TsC19B11	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. II in conditiile gospodarii apelor (Устройство защитного вала)	100 m3	0,200	610,65 0,00	122,13 0,00
5	TsC19B11	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. II in conditiile gospodarii apelor (В тело плотины)	100 m3	4,900	610,65 0,00	2 992,18 0,00
6	IfB07B	Pereu zidit din piatra bruta sau bolovani de riu, in grosime de 20 cm Согл.проекта	m2	12,800	142,22 74,96	1 820,43 959,46
7	PB05A	Turnarea betonului ciclopian cu piatra bruta (Устройство	m3	22,600	1 036,66	23 428,58

1	2	3	4	5	6	7
		каменных зубьев)			114,74	2 593,20

		Total	Lei	32 704
		Соцфонд и медстрах	22,5 %	1 117
		Транспорт материалов	8 %	1 736
		Итого		35 557
		Накладные расходы	8 %	2 844
		Итого		38 401
		Сметная прибыль	4 %	1 536
		Итого		39 937
		НДС	20 %	7 987
		Total deviz:		47 924
		Inclisiv salariu		4 965



Intocmit

SRL SACRATIS

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Очистка русла реки Лунга,
мун. Чадыр-Лунга

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	TsC19A11	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. I in conditiile gospodarii apelor	100 m3			479,55
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	1,3900	345,00	0,00
2	TsC03B11	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II in conditiile gospodarii apelor	100 m3			881,17
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,3500	375,00	0,00
3	TsA05B2	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind peste 1,00 m latime, executata cu taluz inclinat, fara sprijiniri, pina la 6 m adincime, cu evacuare manuala la fundatii, subsoluri, canale etc., in pamint imbibat cu apa adincimea sapaturii 0-2 m teren mijlociu	m3			141,27
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,4500	57,66	141,27
4	TsC19B11	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. II in conditiile gospodarii apelor (Устройство защитного вала)	100 m3			610,65
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	1,7700	345,00	0,00
5	TsC19B11	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. II in conditiile gospodarii apelor (В тело плотины)	100 m3			610,65
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	1,7700	345,00	0,00
6	IB07B	Pereu zidit din piatra bruta sau bolovani de riu, in grosime de 20 cm Согл.проекта	m2			142,22
	7122030012940	Pietrar	h-om	1,3000	57,66	74,96
	1421302200449	Piatra bruta...(pt.informatie)	kg	0,3150	0,20	0,06
	2664102100001	Mortar marca...(pt.informatie)	m3	0,0700	960,00	67,20
7	PB05A	Turnarea betonului ciclopian cu piatra bruta (Устройство каменных зубьев)	m3			1 036,66
	71230110200	Betonist	h-om	0,7500	57,66	114,74
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,2400	57,66	43,25
	2663102101000	Beton gata preparat marca	m3	0,7660	1 100,00	71,50
	1411122201361	Piatra bruta sortata r.sediment. <50kg/buc	kg	394,0000	0,20	842,62
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	5,00	78,80
						0,50

APROBAT:

Investitor

Intocmit

SRL SACRATIS

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.



(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

Очистка русла реки Лунга,
мун. Чадыр-Лунга

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse № 2-5
Устройство аварийного водосброса

Valoarea de deviz 47 924 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 2-5:				

Manopera:

1.	7122030012940	Pietrar	h-om	16,640	57,66	959,46
2.	71230110200	Betonist	h-om	16,950	57,66	977,34
3.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	52,524	57,66	3 028,53
		Total manopera				4 965

Materiale:

1.	1411122201361	Piatra bruta sortata r.sediment. <50kg/buc	kg	8 904,400	0,20	1 780,88
2.	1421302200449	Piatra bruta...(pt.informatie)	kg	4,032	0,20	0,81
3.	2663102101000	Beton gata preparat marca	m3	17,312	1 100,00	19 043,20
4.	2664102100001	Mortar marca...(pt.informatie)	m3	0,896	960,00	860,16
5.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	2,260	5,00	11,30
		Total materiale de construcții				21 696

Utilaje de construcții:

1.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	5,381	375,00	2 017,88
2.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	11,668	345,00	4 025,45
		Total utilaje de construcții				6 043

Total	Lei	32 704
Соцфонд и медстрах	22,5 %	1 117
Транспорт материалов	8 %	1 736
Итого		35 557
Накладные расходы	8 %	2 844
Итого		38 401
Сметная прибыль	4 %	1 536
Итого		39 937
НДС		7 987

Total deviz:

47 924

Intocmit

SRL SACRATIS

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

